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SKRIFTLIGE INDLÆG FRA DET ØKONOMISKE RÅDS 
MEDLEMMER 
 
På de følgende sider er gengivet skriftlige indlæg fra medlemmer af Det Økonomi-
ske Råd. Følgende medlemmer har ønsket at give skriftlige bidrag: 
 
Finansministeriet 
Erhvervs- og Vækstministeriet 
Kommunale organisationer 
Danmarks Nationalbank 
Dansk Arbejdsgiverforening  
Dansk Byggeri 
Landsorganisationen i Danmark 
Dansk Metal 
Akademikerne 
Dansk Industri 
Håndværksrådet 
Landbrug & Fødevarer 
Dansk Erhverv  
Forbrugerrådet Tænk  
Finansrådet 
FTF – Hovedorganisation for offentligt og privat ansatte 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
Særlig sagkyndig Torben M. Andersen 
Særlig sagkyndig Svend Hylleberg 
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Finansministeriet 
 
Kapitel I Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik  
 
Finanspolitik 
Finansministeriet deler DØR’s overordnede vurdering af, at den økonomiske 
vækst vil tiltage i styrke i 2015 og 2016. Der er dog forskel på vurderingen af driv- 
kræfterne bag den økonomiske vækst. I DØR’s vurdering yder den indenlandske 
efterspørgsel et relativt større bidrag end i Finansministeriets vurdering, hvor ek- 
sporten til gengæld bidrager mere. 
 
Finansministeriet deler imidlertid ikke DØR’s vurdering af, hvor i konjunkturfor- 
løbet vi befinder os, og hvor meget beskæftigelsen kan stige før, der opstår mangel 
på arbejdskraft. De betydelige forskelle mellem Finansministeriets og DØR’s vurde-
ring af beskæftigelsesgabet i dansk økonomi betyder, at DØR når frem til en helt 
anden vurdering af den strukturelle saldo, end Finansministeriet gør, hvilket natur-
ligvis også afspejler sig i DØR’s finanspolitiske anbefalinger. 
 
DØR vurderer, at der – i fravær af regeringens finanslovsforslag - er et strukturelt 
overskud på 0,2 pct. af BNP i 2016. Finansministeriets vurderede i august, at der 
ville være et strukturelt underskud på 0,7 pct. af BNP i 2016 uden modgående tiltag, 
dvs. før regeringens finanslovsforslag for 2016. Der er en forskel i vurderingen af 
den strukturelle saldo på hele 0,9 pct. af BNP i 2016 svarende til ca. 17 mia. kr. 
 
Finansministeriet er forundret over DØR’s vurdering, og Finansministeriet er uenig 
i vurderingen. 
 
DØR har i forhold til vurderingen i foråret 2015 foretaget en betydelig revision af 
den strukturelle saldo, der har hævet niveauet i størrelsesordenen ½ pct. af BNP i 
både 2015 og 2016. Det er en forbedring på ca. 9 mia. kr. i hvert af årene. Revi-
sionen er sparsomt forklaret, sammenholdt med revisionens størrelse og betydning 
for DØR’s anbefalinger. Ifølge DØR kan forbedringen af den strukturelle saldo 
henføres til et højere skøn for personskatterne og en opjustering af den strukturelle 
arbejdsstyrke. 
 
Forskellene i vurderingen af den strukturelle saldo kan som nævnt langt overvejende 
forklares ved, at DØR vurderer, at beskæftigelsesgabet er på ca. 79.000 personer i 
2016, hvor FM har en vurdering på ca. 47.000 personer i 2016. 
  
DØR har ikke blot en væsentligt højere vurdering af beskæftigelsesgabet end Fi-
nansministeriet. Nationalbanken vurderer et lavere beskæftigelsesgab end såvel 
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DØR som Finansministeriet. Nationalbankens beskæftigelsesgab er ca. 20.000 
personer i 2016. 
 
Det er Finansministeriets vurdering, at DØR overvurderer beskæftigelsesgabet. 
 
For det første indregner DØR et meget stort bidrag til den strukturelle arbejds- 
styrke fra personer, der i dag er selvforsørgede. Det er efter Finansministeriets vur-
dering højst usikkert, om der komme et så stort bidrag fra selvforsørgede personer 
til arbejdsstyrken i takt med konjunkturnormaliseringen. Desuden har der ikke 
tidligere været nogen tendens til at antallet af selvforsørgede personer har udvist 
udpræget konjunkturafhængighed. Fx steg antallet af selvforsørgede personer under 
højkonjunkturen i perioden 2004-2008. 
 
For det andet giver DØR’s store beskæftigelsesgab et indtryk af et arbejdsmarked 
meget langt fra en situation, hvor der kan opstå kapacitetspres og mangel på ar-
bejdskraft. Det billede passer dårligt overens med de aktuelle arbejdsmarkedsindika-
torer. Beskæftigelsen har været stigende de seneste 2 år, og virksomhedernes vurde-
ring af mangel på arbejdskraft er stigende. Samtidig har vi de seneste kvartaler set, 
at lønstigningstakten er steget, omend niveauet fortsat ikke er højt. Det er en helt 
forventelig udvikling i takt med en normalisering af arbejdsmarkedet, men det pas-
ser dårligt med et så stort beskæftigelsesgab, som DØR skønner. 
 
Der er usikkerhed knyttet til vurdering af beskæftigelsesgabet. Men når DØR’s 
beskæftigelsesgab er så meget større end andre institutioners, kalder det på en vis 
agtpågivenhed. Det er således meget bemærkelsesværdigt, at DØR selv med betyde-
lig vækst fremadrettet forventer, at beskæftigelsesgabet først er lukket i 2022. Dvs. 
om 7 år. Dansk økonomi er med andre ord kun halvvejs gennem tilpasningen efter 
tilbageslaget i 2008. 
 
Hvis beskæftigelsesgabet var på niveau med Finansministeriets vurdering – eller 
ligefrem på niveau med Nationalbankens vurdering – ville DØR efter alt at dømme 
nå frem andre finanspolitiske anbefalinger. 
 
Men det er ikke kun på grund af forskellige vurderinger af beskæftigelsesgabet, at 
Finansministiet er forundret over DØR’s finanspolitiske anbefalinger. DØR anbefa-
ler også en finanspolitik, som er i strid med EU’s Stabilitets- og Vækstpagt, og som 
risikerer at føre til en ny EU-henstilling. 
 
Konkret vurderer DØR, givet den finanspolitik der lægges til grund, at det faktiske 
underskud bliver på 3,2 pct. af BNP i både 2015 og 2016, dvs. overskrider 3 pct.-
grænsen i EU’s Stabilitets- og vækstpagt i begge år. DØR vurderer, at det ikke 
betyder en ny EU-henstilling. Den vurdering er Finansministeriet ikke enig i. 
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Hvis EU-Kommissionen skønner, at et land har overtrådt 3 pct.-grænsen eller ventes 
at gøre det, vil EU-Kommissionen udarbejde en rapport, der vurderer, hvorvidt 
overskridelsen er exceptionel, begrænset og midlertidig. Der foretages også en 
helhedsvurdering af såkaldte ”relevante faktorer”, der udgør formildende eller for-
værrende omstændigheder, som kan påvirke, om EU-Kommissionen vil stille for-
slag om, at landet tildeles en henstilling. I praksis hænger vurderingen tæt sammen 
med, hvorvidt overskridelsen vurderes at være begrænset og midlertidig. Hvis en 
overskridelse både er begrænset og midlertidig (altså normalt et underskud på højst 
3,5 pct. af BNP i højst ét år), vil den normalt ikke medføre en henstilling. Hvis en 
overskridelse derimod ikke er begrænset og/eller ikke er midlertidig (i praksis nor-
malt et underskud over 3,5 pct. af BNP og/eller en overskridelse af 3 pct.- grænsen i 
mere end ét år) vil den normalt med stor sandsynlighed medføre en henstilling. 
 
Som udgangspunkt vurderes det derfor, at Danmark med stor sandsynlighed vil få 
en henstilling, hvis Danmark fører en økonomisk politik, som indebærer at under- 
skuddet kommer over 3 pct. af BNP i både 2015 og 2016. Det skal understreges, at 
det er EU-Kommissionens skøn, der udgør grundlaget for tildeling af henstillinger. 
EU-Kommissionen ventes at offentliggøre nye skøn primo november. 
 
Dagpengereform 
DØR skriver, at dagpengeniveauet igennem en længere periode er faldet i forhold til 
lønnen, og at dagpengesystemets forsikringselement dermed er svækket. 
 
Det billede har Finansministeriet svært ved at genkende. Ser man bort fra udbyg- 
ningen af arbejdsmarkedspensionerne siden midten af 1990’erne, har dagpenge-
niveauet ligget relativt stabilt i forhold til lønnen for brede grupper på arbejdsmar-
kedet de seneste to årtier. Forsikringsgraden i arbejdsstyrken har også ligget stabilt. 
Efter Finansministeriets vurdering er forsikringselementet intakt. 
 
DØR genfremsætter en række forslag om ændringer af dagpengesystemet fra en 
tidligere rapport. Fx forslaget om en konjunkturafhængig dagperiode og en højere 
ydelse i starten af dagpengeperioden. Finansministeriets beregninger tyder dog på, 
at en højere ydelse i starten af dagpengeperioden for ledige med stærk beskæftigel-
seshistorik reducerer den strukturelle beskæftigelse og øger de offentlige udgifter 
betydeligt mere end tidligere skønnet af DØR. DØR ser – som også tidligere på- 
peget – helt bort fra effekten på tilgangen til ledighed. 
 
Finansministeriet bemærker endvidere, at DØR finder det hensigtsmæssigt, at sær-
reglen for genoptjening af dagpengeretten bliver afskaffet på grund af den uhen-
sigtsmæssige tilskyndelse til at forlænge ledigheden til dagpengeperiodens ophør. 
 



 

 285

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

Kapitel II Offentlige finanser – Kommentarer til DØR’s bemærkninger i egen-
skab af Finanspolitisk Råd 
DØR’s vurdering af den strukturelle og faktiske offentlige saldo i 2015 og 2016 er 
kommenteret ovenfor. I lyset af fremsættelsen af et teknisk finanslovforslag i august 
indeholder DØR’s efterårsrapport ikke en vurdering af de fastsatte udgiftslofter på 
finanslovforslaget for 2016. Rapporten indeholder ligeledes ikke en vurdering af 
overholdelsen af udgiftslofterne. 
 
I forbindelse med genfremsættelsen af finanslovforslaget for 2016 har regeringen 
fremsat lovforslag om ændrede udgiftslofter i 2015-18 og lovforslag om udgifts- 
lofter i 2019. Lovforslagene er sendt i høring hos DØR. 
 
DØR’s efterårsrapport indeholder en række anbefalinger vedrørende afgrænsningen 
af delloftet for driftsudgifter. 
 
DØR anbefaler herudover, at udgifterne til EU-bidrag undtages fra loftstyring, og at 
det bør overvejes også at undtage udgifterne på asylområdet fra loftstyring. 
 
DØR anbefaler desuden, at udgifterne til vedvarende energi – i forbindelse med en 
omlægning af den danske PSO-ordning – omfattes af loftstyring. 
 
I forhold til afgrænsningen af udgifterne under det statslige delloft for driftsudgifter 
er det overordnet set Finansministeriets holdning, at en mere snæver afgrænsning af 
udgiftslofterne vil svække udgiftsstyringen, jf. også Finansministeriets skriftlige 
indlæg til DØR’s forårsrapport 2015. Det vil dog altid være en konkret afvejning i 
for- hold til de enkelte udgiftsposter og lofter. Finansministeriet har ingen aktuelle 
planer om at afgrænse udgiftslofterne mere snævert eller undtage visse specifikke 
udgiftsposter fra loftstyring. 
 
Særligt i forhold til udgifterne under PSO-ordningen bemærkes det, at disse ikke er 
omfattet af det statslige delloft for driftsudgifter. I forlængelse af kritikken af den 
eksisterende PSO-ordning er der igangsat et arbejde med at omlægge ordningen. I 
den forbindelse vil der blandt andet skulle tages stilling til spørgsmålet om, hvorvidt 
de samlede udgifter til PSO skal optages og finansieres over finansloven. Såfremt 
det bliver tilfældet, vil der også skulle tages stilling til, om udgifterne skal omfattes 
af udgiftslofterne. 
 
DØR efterlyser i rapporten dokumentation for vurderingen forskellige politiske 
forslag. 
 
Det bemærkes i denne sammenhæng, at principperne for vurderingen af økonomisk-
politiske tiltag er beskrevet i Regneprincipper og modelanvendelse i Finansministe-
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riet, som er offentliggjort på Finansministeriets hjemmeside. Det bemærkes, at 
indregningen af adfærdsvirkninger afhænger af, om der foreligger tilstrækkelig 
empirisk belæg, samt at de opgjorte adfærdsvirkninger beror på konkrete skøn. 
 
Finansministeriet offentliggør løbende skøn for de offentlige finanser i Økonomisk 
Redegørelse, Budgetoversigten og de mellemfristede 2020-fremskrivninger. Herud-
over fremgår en lang række forudsætninger mv. af budgetteringen på Finansloven. 
 
Kapitel III Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
DØR viser, at antallet af kontanthjælpsmodtagere de seneste årtier er stort set uæn-
dret, samtidig med at antallet af dagpengemodtagere og efterlønsmodtagere er faldet 
markant. 
 
De senere år har der endog været en stigning i antallet af kontanthjælpsmodtagere, 
især for ægtepar på kontanthjælp. Finansministeriet finder det derfor relevant, at 
DØR fokuserer på kontanthjælpsområdet. 
 
De konkrete forudsætninger, som er anvendt i familietypeberegningerne, afviger på 
enkelte områder fra Finansministeriets standardantagelser – fx timeløn og husleje. 
Det betyder, at der er forskelle i de konkrete tal for genvinsten til at arbejde. Men 
det ændrer ikke på, at det er enlige forsørgere og kontanthjælpspar, som har de 
mindste økonomiske incitamenter til at komme i arbejde. 
 
Regeringens udspil til kontanthjælpsreform forsøger at adressere denne problem- 
stilling. 
 
DØR gennemfører en evaluering af effekten af kontanthjælpsreformen. Analyserne 
bekræfter Finansministeriets tidligere skøn. Kontanthjælpsreformen har en positiv 
effekt for uddannelse og beskæftigelse blandt unge kontanthjælpsmodtagere. 
 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet kvitterer for en omfattende og grundig rapport om de 
kort- og langsigtede udfordringer for dansk økonomi. 
 
Konjunkturvurdering, offentlige finanser og økonomisk politik 
Formandskabet vurderer, at det moderate opsving, som har præget dansk økonomi 
de seneste år, vil fortsætte og forstærkes i prognoseperioden trods nedjustering af 
BNP-væksten.  
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Formandskabet har sænket skønnet for væksten i erhvervsinvesteringerne. Der er 
dog fortsat tale om en høj vækst, som afspejler et betydeligt potentiale for at øge 
investeringerne som følge af stigende opsparingsoverskud, lempeligere kreditvilkår 
og fortsat lave renter. Erhvervs- og Vækstministeriet deler forventningen om øgede 
investeringer, men vurderer, at der fortsat mangler klare tegn på, at investeringer 
skulle stige i så høj takt i de kommende år. 
 
Formandskabet forventer, at det private forbrug trækker en væsentlig del af frem-
gangen i økonomien. Erhvervs- og Vækstministeriet bemærker, at sammenhængen 
mellem det private forbrug og beskæftigelsen kan være under forandring som følge 
af fremgangen inden for e-handel og andre digitale serviceydelser med høj grad af 
importindhold. Digitaliseringen af økonomien kan også have indvirkning på den 
økonomiske udvikling frem mod 2025, som Formandskabet også belyser i rappor-
ten, og hvor virkningerne af digitaliseringen med fordel kunne analyseres nærmere. 
 
Frem mod 2025 vurderer formandskabet, at beskæftigelsen vil stige med 250.000 
personer. Heraf stiger beskæftigelsen med 100.000 alene i 2015-2017. Ud af de 
250.000 vurderes 220.000 at komme fra en udvidelse af arbejdstyrken. Formand-
skabets vurdering af den ledige kapacitet på arbejdsmarkedet (beskæftigelsesgabet) 
er overraskende og væsentligt højere end regeringens og Nationalbankens. Det er et 
centralt spørgsmål, for hvis mængden af ledige ressourcer på arbejdsmarkedet over-
vurderes, kan det føre til gentagelse af tidligere års overophedning på arbejdsmarke-
det og tab af konkurrenceevne til følge. Formandskabet opfordres derfor til at revur-
dere disse nye beregningsopgørelser. 
 
Disse nye opgørelser danner tilsyneladende også baggrunden for, at Formandskabet 
nu vurderer, at der er et overskud på den strukturelle offentlige saldo i 2015 og 
2016, hvor Formandskabet i maj-rapporten 2015 vurderede, at der var et strukturelt 
offentligt underskud i 2015 og 2016. Finanspolitikken fastlægges efter den struktu-
relle offentlige saldo, og det er uhensigtsmæssigt, at der er så store udsving i For-
mandskabets vurdering af en central finanspolitisk målsætning, som der i øvrigt er 
stor usikkerhed knyttet til.   
 
Erhvervs- og Vækstministeriet deler endelig ikke Formandskabets vurdering af, at 
det ikke vil være et alvorligt problem for de offentlige finanser med et underskud 
lidt over 3 pct. af BNP i 2015 og 2016. En overholdelse af grænserne i Stabilitets- 
og Vækstpagten er central for at fastholde tilliden til dansk økonomi. Givet den 
store usikkerhed for skønnene for de offentlige finanser kunne der omvendt argu-
menteres for, at man ikke burde komme for tæt på 3 pct.-grænsen.  
 
Formandskabet peger på, at skatte- og afgiftstoppet er uhensigtsmæssigt, da det kan 
hindre samfundsgavnlige skatteomlægninger. Hertil kan bemærkes, at regeringens 



 

 288 

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer. Dansk Økonomi, efterår 2015  

skattestop giver virksomheder og borgere en sikkerhed for, at de kan disponere uden 
at måtte påregne nye skatter eller afgifter.  Der har endvidere de seneste år været en 
række eksempler på nye skatter og afgifter, som har vist sig uhensigtsmæssige og 
som ikke har kunnet gennemføres i praksis og som derfor har måttet opgives. Ende-
lig forhindrer skattestoppet, som det er formuleret, ikke omlægning af bilafgifter 
eller PSO samt afgifter pålagt af EU. Det vil således være muligt inden for skatte-
stoppets rammer at omlægge PSO-afgiften, som Formandskabet anbefaler. 
 
Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
Erhvervs- og Vækstministeriet synes generelt, at kapitlet giver et godt datagrundlag 
samt indeholder gode analyser, og at resultaterne generelt er i overensstemmelse 
med hidtidig litteratur. 
 
Erhvervs- og Vækstministeriet savner dog, at Formandsskabet medtager transport-
omkostninger i sine beregninger vedrørende den økonomiske gevinst ved at gå fra 
kontanthjælp til beskæftigelse, jf. side 235. Geografisk mobilitet er en vigtig para-
meter i forhold til at få ledige kontanthjælpsmodtagere i beskæftigelse, og transport-
omkostninger må forventeligt udgøre en relativ stor andel af gevinsten ved at kom-
me i beskæftigelse for mange kontanthjælpsmodtagere. Det kunne derfor have været 
interessant at få belyst, hvor attraktivt det er for kontanthjælpsmodtagere at komme i 
beskæftigelse, når der indregnes transportomkostninger.  
 
DØR’s beregninger viser i øvrigt, at forsørgere på kontanthjælp har den mindste 
gevinst ved at komme i arbejde, hvad enten de er gift eller enlige. Desuden har 
ægtepar, hvor begge er på kontanthjælp en relativ lav gevinst. Disse resultater har-
monerer også med tankegangen bag det af regeringen nyligt lancerede kontant-
hjælpsloft, som øger det økonomiske incitament ved at tage et arbejde for netop 
disse grupper. 
 
 
Kommunale organisationer 
 
Det er positivt, at Det Økonomiske Råd tager spørgsmålet om de svage ledige uden 
for arbejdsmarkedet op. Det er afgørende, at samfundet fastholder fokus på at bringe 
antallet af personer på indkomstoverførsler ned gennem arbejdsmarkedsreformer og 
en aktiv beskæftigelsesindsats med stor involvering af virksomhederne. Ud over de 
personlige og sociale gevinster, der er ved at deltage aktivt på arbejdsmarkedet, er 
det vigtigt, at det lykkes at få flere personer i den erhvervsaktive alder til at deltage 
på arbejdsmarkedet, så råderummet i de offentlige finanser til velfærd er størst 
muligt. 
 



 

 289

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

KL og Danske Regioner vil gerne opfordre vismændene til at lave en analyse, der 
går i dybden med spørgsmålet om hvordan arbejdsudbuddet grundlæggende kan 
øges, så gruppen af erhvervsaktive, der står uden for arbejdsmarkedet, bliver reduce-
ret. Vismændene har i indeværende rapport således alene beskæftiget sig med ydel-
sesniveauernes betydning for arbejdsudbuddet og ikke hvilke grundlæggende refor-
mer eller tiltag, der er nødvendige for at øge arbejdsudbuddet. 
 
KL og Danske Regioner noterer sig, at vismændene i deres analyse af dansk øko-
nomi har en noget mere positiv vurdering af den strukturelle saldo end regeringen 
har i sin seneste prognose, hvilket bl.a. skyldes noget højere forventninger til den 
strukturelle beskæftigelse. For så vidt angår den faktiske saldo kommer vismændene 
imidlertid frem til, at underskuddet både i 2015 og 2016 overstiger den tilladte 
grænse på 3 pct. Vismændene konstaterer på den baggrund, at der er begrænsede 
muligheder for at stimulere væksten gennem finanspolitiske lempelser og vurderer 
det fornuftigt med de planlagte finanspolitiske stramninger. 
 
KL og Danske Regioner finder det positivt, at Det Økonomiske Råd går ind i dis-
kussionen om metoder til beregning af den strukturelle saldo, da det er en vigtig og 
central diskussion, når man taler om de offentlige udgifter og udviklingen i disse 
over tid. Finansministeriets beregningsmetode og Det Økonomiske Råds bottom-up-
metode tegner i store træk det samme billede af udviklingen i den strukturelle saldo 
på lang sigt. Inden for de enkelte år er der dog væsentlige forskelle på de to bereg-
ninger og det er derfor vigtigt, at Det Økonomiske Råd vedblivende går ind i dis-
kussionen. 
 
KL og Danske Regioner bemærker, at muligheden for at kunne gennemføre investe-
ringer er en afgørende forudsætning for at kunne effektivere de offentlige velfærds-
ydelser. Tilsvarende sker der i disse år store befolkningsmæssige forskydninger med 
vandring fra land til by. Det afføder behov for investeringer – både i områder med 
generel demografisk vækst samt i områder hvor urbaniseringen sker på trods af 
vigende befolkningsudvikling. Derfor bør prioriteringen af de samlede offentlige 
investeringer de kommende år have høj prioritet, så der skabes plads til de nødven-
dige investeringer på velfærdsområderne. Der er risiko for, at de kommende år vil 
være en periode med underinvesteringer – både i vedligeholdelse af kapitalapparatet 
og strukturelle investeringer. 
 
Rådsrapporten beskriver tre områder – tilskud til vedvarende energi, udgifter til EU 
og flygtningeområdet – som man kunne overveje at undtage fra at være underlagt 
bestemmelsen om udgiftslofter, da disse udgifter ofte er præget af store udsving og 
kan være svære at påvirke. Det er en interessant tanke at overveje at undtage visse 
udgifter fx til flygtninge fra udgiftsloftet. Den ekstraordinære situation, som Dan-
mark lige nu står overfor i forhold til at håndtere de mange nye flygtninge og fami-
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liesammenførte, indebærer en risiko for modgående besparelser på daginstitutioner, 
skoler og ældre for at undgå at blive sanktioneret for merudgifter ud over budgettet. 
 
 
Danmarks Nationalbank 
 
Nationalbanken deler overordnet Formandskabets vurdering af de nærmeste kon-
junkturudsigter for dansk økonomi. Vækstprofilen er dog lidt stejlere i Formandska-
bets prognose, med et højere vækstskøn i 2017, hvilket afspejler en forskellig vurde-
ring af størrelsen på den ledige kapacitet i økonomien.  
 
Stimuli fra lave renter, fald i olieprisen og den effektive kronekurs skubber på efter-
spørgslen. Niveauet for formue og opsparing i den private sektor er højt, og bolig-
markedet er i fremgang. Samtidig fremstår arbejdsmarkedet stærkt med stigende 
beskæftigelse og faldende ledighed. Omvendt kan der være nedadgående risici fra 
den internationale økonomi. 
 
Formandskabet anbefaler moderate stramninger af finanspolitikken. Det flugter med 
Nationalbankens anbefaling. Regeringen lægger også i finanslovsforslaget op til en 
sådan beskeden opstramning af finanspolitikken fra et lempeligt udgangspunkt. En 
sådan stramning er godt tilpasset konjunktursituationen. Der er ikke behov for kon-
junkturstimuli fra finanspolitikken.  
 
Formandskabet hæfter sig med rette ved fraværet af automatiske stabilisatorer på 
boligmarkedet. Det rummer alvorlige risici, som kalder på ekstra forsigtighed, både 
i forhold til den finansielle sektor og den generelle finanspolitik. Det er også rigtigt, 
at med et politisk besluttet generelt fravær af fleksibilitet i den samlede beskatnings 
sammensætning og variation over konjunkturforløbet er der ekstraordinært store 
krav til styring og fleksibilitet på udgiftssiden. 
 
Formandskabet vurderer, at der er betydelige ledige ressourcer i økonomien. Skøn-
net på produktionsgabet på knap 4 pct. af BNP i 2015 er tre gange højere end Natio-
nalbankens skøn, mens ledighedsgabet skønnes til omkring 1 pct. af arbejdsstyrken 
svarende til 30.000 personer.  
 
Et negativt produktionsgab på 4 pct. af BNP modsvarer i historisk sammenhæng en 
ekstraordinært dyb lavkonjunktur, og det er ikke et billede der kan genkendes. En 
bred palet af indikatorer peger tværtimod på en situation med en nok vis ledighed 
kapacitet, men forholdsvis tæt på normalsituationen. 
 
Bort set fra to år under den kraftige overophedning i 2007-08 er arbejdsløsheden på 
laveste niveau i nyere dansk historie. Den er også lav i international sammenhæng 
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og på niveau med lande som Sverige og Tyskland, som – målt på BNP – har haft 
robust vækst i en årrække. Konjunkturbarometrenes tal for mangel på arbejdskraft er 
på niveau med anden halvdel af 1990’erne – ikke som i perioder med overophed-
ning, men klart over perioder med afdæmpede konjunkturer. Lønstigningerne er 
lave, uden tvivl påvirket af lave lønstigninger i hele Europa, men de er på vej op, 
især i brancher med begyndende pres.  
 
I tillæg til et relativt stort ledighedsgab og en stor konjunkturfølsomhed i arbejds-
styrken skønner Formandskabet en større positiv effekt af de seneste års arbejds-
markeds- og pensionsreformer på den strukturelle beskæftigelse end Finansministe-
riet og Nationalbanken. De seneste stigninger i arbejdsstyrken giver ikke noget godt 
billede af dens konjunkturfølsomhed i fravær af korrektion for strukturelle bidrag 
fra bl.a. tilbagetrækningsreformerne. 
 
Samlet fremstår en optimistisk vurdering af mulighederne for at skaffe yderligere 
arbejdskraft fremadrettet. Efter Nationalbankens vurdering indebærer det en under-
vurdering af risikoen for flaskehalse og generelt pres på arbejdsmarkedet, samt en 
overvurdering af de offentlige finansers underliggende styrke. Det store negative 
produktionsgab betyder, at Formandskabet regner med et overskud på den struktu-
relle saldo efter budgetlovens metode, skønt det faktiske underskud overstiger 3 pct. 
af BNP. Formandskabets egen analyse af de offentlige indkomstoverførsler synes at 
underbygge bekymringen om, hvorvidt det vil være muligt at skaffe tilstrækkeligt 
arbejdskraft fremadrettet, idet der skønnes et beskedent potentiale ved ydelsesreduk-
tioner.   
 
Det må frarådes at lægge finanspolitikken til rette i forventning om store fremadret-
tede – strukturelle eller konjunkturbetingede – stigninger i udbuddet af arbejdskraft.   
 
 
Dansk Arbejdsgiverforening 
 
1. Konjunkturvurdering samt offentlige finanser 
Der er fremgang i dansk økonomi. Antallet af job i den private sektor er steget. Det 
er glædeligt. 
 
Formandskabet forventer en stor udvidelse af beskæftigelsen de næste ti år. Dette er 
også glædeligt. 
 
Dansk Arbejdsgiverforening (DA) er imidlertid bekymret for, om der er den nød-
vendige ledige kapacitet i økonomien – altså en kapacitet, som er hovedforudsæt-
ningen for Formandskabets positive prognose. Vi kan risikere, at opsvinget ender i 
ingenting – af andre årsager, end at verdensøkonomien spænder ben for det. 
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Der er flere tegn på, at Danmark inden for kort tid kan stå med en betydende mangel 
på kvalificeret arbejdskraft. Allerede nu melder virksomheder i flere brancher om, at 
de har svært ved at finde de medarbejdere, de har brug for. For den enkelte virk-
somhed betyder det, at de går glip af ordrer og produktion. For det danske samfund 
betyder det, at vi går glip af arbejdspladser, skatteindtægter og vækst. 
 
Det er ikke første gang, at vi er i den situation – og vi ved af erfaring, hvor galt det 
kan gå. Vi skal ikke længere tilbage end til 2005, hvor manglen på arbejdskraft var 
på samme niveau som i dag. Dengang gik det hurtigt: på to år var vi en situation 
med en kraftig overophedning af økonomien, og hvor hele stigningen i den private 
beskæftigelse i 00’erne forsvandt. 
 
Så galt må det ikke gå igen. Det er nødvendigt, at vi er på forkant og reagerer med 
fortsatte reformer, der øger arbejdsudbuddet, før det er for sent.  DA mener, at For-
mandskabet bør forholde sig tydeligere og skarpere til denne problemstilling. For-
mandsskabets analyser viser jo, at reformer, der øger incitamentet til at arbejde, 
giver en større arbejdsstyrke og dermed øger vækst og velstand til glæde for alle.  
 
Der er en spæd fremgang i dansk økonomi. Der skal ”plejes”, fokuseres og stimule-
res. Kvalificeret arbejdskraft er blandt de helt afgørende forudsætninger 
 
2. Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
I Danmark er antallet af personer på offentlig forsørgelse højt – og markant højere 
end for 40-50 år siden. Og det er desværre ikke lykkedes at reducere antallet af 
overførselsindkomstmodtagere i de seneste 25 år, når man tager højde for nedsættel-
sen af folkepensionsalderen. 
 
Også i en international sammenhæng har Danmark en høj andel af personer i den 
erhvervsaktive alder, der bliver forsørget af det offentlige. Det betyder også, at 
udgifterne til overførselsindkomster er højere i Danmark end i de fleste andre 
OECD-lande. Vi kunne spare i størrelsesordenen 60 mia. kr. årligt, hvis vi i Dan-
mark brugte samme andel af BNP som Sverige på offentlige indkomstoverførsler til 
personer i den erhvervsaktive alder. Og selvom Danmark har en høj beskæftigelses-
frekvens, er den stadig lavere end i Sverige. DA savner, at Formandskabet ser på 
offentlig forsørgelse i Danmark sammenlignet med andre lande eller forholder sig til 
de betydelige omkostninger, det indebærer. 
 
DA er enige med Formandskabet i, at der bør være fokus på at flytte kontant-
hjælpsmodtagere fra passiv forsørgelse til beskæftigelse. Det gavner både den en-
kelte borger og samfundet som helhed. DA er også enige med Formandskabet i, at 
vejen går gennem at styrke de økonomiske incitamenter til at arbejde.  
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Desværre er der, som Formandskabet også viser, en stor gruppe af kontanthjælps-
modtagere, der reelt kun har en meget begrænset gevinst ved at være i beskæftigel-
se. Det er naturligvis ikke holdbart. Det skal altid kunne betale sig at arbejde. 
 
Det er ligeledes afgørende, at der er respekt om den danske model og de lønninger, 
som arbejdsmarkedets parter har aftalt i fællesskab. Det hænger ikke sammen, at 
man fra politisk hold har sat den danske model ud af kraft ved at indrette et system 
uden nævneværdig forskel mellem at arbejde 37 timer om ugen til en overens-
komstmæssig løn og at være på offentlig forsørgelse. Det er ikke det, vi forbinder 
med flexicurity. 
 
Kontanthjælpsreformen fra 2014 har lært os, at det er muligt at flytte kontant-
hjælpsmodtagere fra passiv forsørgelse til beskæftigelse eller uddannelse, selvom 
resultatet med 2.000 personer ikke er prangende. Vi skal derfor videre ad den vej, så 
også kontanthjælpsmodtagere over 30 år kan hjælpes over i beskæftigelse. For-
mandskabet viser med deres analyser, at det er muligt.  
 
Formandskabet viser også, at gevinsten ved at arbejde er særlig lav for par på kon-
tanthjælp. Når deltagelsesskatten på arbejde ligger over 90 pct., er det vigtigt, at 
man fra politisk hold gør noget ved denne problemstilling. Regeringens udspil med 
at lægge et loft over de ydelser, man kan få som overførselsmodtager, er et skridt i 
den rigtige retning, men det er langt fra nok – Danmark har selv med det seneste 
udspil en af de højeste dækningsgrader i OECD for kontanthjælpsmodtagere. 
 
 
Dansk Byggeri 
 
Kapitel I og II: Konjunkturvurdering samt offentlige finanser 
Dansk Byggeri er i store træk enige med formandskabet i vurderingen af udviklin-
gen i dansk økonomi. Fremgangen sker i et moderat tempo og fra en dyb lavkon-
junktur.   
 
Vi har tidligere været skeptiske over for formandskabets optimisme med hensyn til 
investeringerne i boliger. Vi har noteret, at formandskabet igen har ændret skønnet 
for boliginvesteringerne i 2015 fra en stigning på 3,8 % i maj (i efterårsrapporten 
2014 var stigningen 5,3 %) til nu et fald på 1,6 %. Der er herefter en god overens-
stemmelse mellem formandskabets vurdering og Dansk Byggeris vurdering.  
 
Vi har vores tvivl om, hvorvidt investeringskvoten vil rette sig kraftigt op i årene 
efter 2018, hvilket formandskabet forudsætter i sin mellemfristede fremskrivning. 
Der var i sommeren i år 6,5 mio. m² ledige erhvervslokaler rundt omkring i hele 
landet, og der skal indtræffe en stor reduktion, før vi må kunne forvente, at investe-
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ringerne i nybyggeri og hovedreparationer af erhvervsbygninger vil stige i forhold 
til bruttoværditilvæksten i de private byerhverv. 
 
Dansk Byggeri mener, at finanspolitikken er passende doseret i 2016 med en svagt 
kontraktiv aktivitetsvirkning. Vi mener også, at underskuddene på den offentlige 
saldo i 2015 og 2016 ikke er specielt foruroligende. I den forbindelse er det værd at 
erindre, at de offentlige finanser i perioden 2010-2014 som helhed endte godt 200 
mia. kr. bedre end i forhold til de beløb, som finansministeriet havde skønnet primo 
de enkelte år.   
 
Vi mener, at der er behov for, at regeringen fremlægger en 2025-plan, så vi kan 
opnå en passende tidshorisont i planlægningen af de offentlige investeringer, herun-
der i byggeri og anlæg. 
 
I Dansk Byggeri ærgrer vi os over, at formandskabet har ændret sin vurdering af 
BoligJobordningen siden 2011. Vi er dog delvis enige i, at såfremt ordningen ude-
lukkende havde et konjunkturelt sigte, så kunne den aktuelle timing godt diskuteres. 
I vores optik er BoligJobordningen dog primært et strukturelt redskab, der som 
ekstra bonus har nogle positive aktivitetsmæssige sidegevinster, og det er ikke 
mindst i yderområderne, som endnu ikke har mærket meget til det økonomiske 
opsving. 
 
De strukturelle fordele ved BoligJobordningen er, at den bidrager til at opretholde 
værdien af vore boliger, der udgør ca. 43 % af nationalformuen, og ordningen bi-
drager til at mindske det uproduktive gør-det-selv-arbejde. 
 
Hertil kommer, at ordningen bidrager til at gøre sort arbejde hvidt. Ifølge Danmarks 
Statistik er antallet af personer, som har udført sort arbejde, faldet med 110.000 fra 
268.000 i 2011 til 158.000 i 2013. Og andelen af de beskæftigede i bygge- og an-
lægsbranchen, som har udført sort arbejde, er faldet fra 25 % i 2011 til 14 % i 2013. 
 
Ifølge Rockwool Fondens Forskningsenhed er det gennemsnitlige ugentlige time-
forbrug på sort arbejde i byggebranchen faldet fra knap 4 timer i 2011 til 3 timer i 
2012, og senest viste Damvads evalueringsrapport, at 23 % af brugerne har anvendt 
BoligJobordningen, fordi det nu bedre kunne betale sig at købe hvidt arbejde frem-
for sort. 
 
Vi anerkender ikke, at BoligJobordningen skulle være udtryk for selektiv erhvervs-
støtte. Ordningen er tværtimod et pragmatisk redskab, der forbedrer skattesystemet, 
da ordningen bidrager til at rette op på markedsfejl indenfor et af de områder af 
økonomien, der er mest eksponeret over for sort arbejde og gør-det-selv-arbejde, 
hvilket Tænketanken Kraka også når frem til i en ny analyse 
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Dansk Byggeri finder det beklageligt, at man i den danske debat om BoligJobord-
ningen, herunder også formandsskabet, i den grad har lukket sig inde i en osteklok-
ke uden at ville skele til de positive svenske erfaringer med tilsvarende og langt 
mere generøse ordninger. 
 
Vi støtter ikke formandskabets forslag om at omlægge den nuværende PSO-afgift til 
en generel indkomstskat, da det ikke er hensigtsmæssigt at øge skatten på arbejde, 
hvilket er konsekvensen fx af hævet bundskat. En eventuel omlægning af PSO bør 
finansieres delvis udenfor skattesystemet og delvis ved at fjerne uhensigtsmæssig 
knopskydning på skattesystemet, som den grønne check og den supplerende grønne 
check udgør.  
 
Sidstnævnte vil give mening, da de grønne checks blev indført for indkomstmæssigt 
at kompensere for nogle grønne afgifter i skattereformen i 2009. I den sammenhæng 
betyder det mindre, at PSO’en primært belaster erhvervslivet, mens grøn check 
primært begunstiger forbrugerne, for regningen for den virksomhedsrettede PSO 
overvæltes alligevel i sidste instans på forbrugerne. 
 
Formandskabet berører den kommende pensionsreform med særligt fokus på rest-
gruppen og foreslår bl.a. en ny obligatorisk pensionsopsparing. Vi finder det ufor-
ståeligt, at formandskabet ikke reflekterer over, hvad en sådan statsligt finansieret 
tvungen opsparing har af negative effekter på incitamentsstrukturen i arbejdsmar-
kedspensionerne, som er en af de absolutte kronjuveler i den danske model på ar-
bejdsmarkedet. 
 
Ifølge Dansk Byggeri indebærer respekten for aftalesystemet, at værdien af en aftalt 
pensionskrone ikke må forringes af politikerne efterfølgende. Politiske tiltag, hvor 
forhandlede goder via lovgivning bliver udstrakt til andre grupper af lønmodtagere 
end de overenskomstdækkede, underminerer den danske model. Samtidig skal det 
altid kunne betale sig at spare op til pension og at arbejde så længe som muligt. 
Særligt på byggeområdet er det (pga. fysisk nedslidning) vigtigt at bevare tilknyt-
ningen til arbejdsmarkedet, evt. på nedsat tid/deltid mod slutningen af arbejdslivet. 
 
Vi finder, at formandskabet er unødigt negative overfor Offentlig Privat Partnerskab 
(OPP) som finansieringsmodel, idet man kun når frem til ”rygmarvsreaktionen” om, 
at staten kan låne billigere end private. På positivsiden af OPP kan der ellers peges 
på bedre incitamentsstruktur, hvilket – alt andet lige – ofte fører til bedre totaløko-
nomi i projekterne, bedre overholdelse af tidsplaner mv.  
 
OPP kan naturligvis ikke altid anbefales fremfor traditionelle offentlige investerin-
ger, men bør indgå ligeværdigt i den politiske værktøjskasse, som det fx er tilfældet 
i mange af de lande, vi normalt sammenligner os med. Endelig konstaterer Dansk 
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Byggeri, at med den forventede beklagelige udsigt til et sænket ambitionsniveau for 
offentlige anlægsinvesteringer i de kommende år, er det desto vigtigere med en 
offensiv tilgang til privat medfinansiering af infrastruktur, så vores kapitalapparat 
ikke vil blive nedslidt yderligere. 
 
Kapitel III: Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
Det er tankevækkende, at der fortsat er 157.000 personer på kontanthjælp. Den 
seneste reform har kun flyttet 1.600-2.600 personer fra kontanthjælp til beskæftigel-
se. Der er derfor behov for yderligere reformer af kontanthjælpen, og det er et skridt 
i den rigtige retning, når regeringen lægger op til at indføre et kontanthjælpsloft, 
som særligt vil øge incitamentet for par på kontanthjælp til at komme i job. 
  
Disse tiltag løser dog ikke den helt store udfordring i kontanthjælpssystemet. For 
2/3 af kontanthjælpsmodtagerne står ikke umiddelbart til rådighed for arbejdsmar-
kedet. Hvis vi skal kunne imødekomme behovet for dansk arbejdskraft i de kom-
mende år, er det nødvendigt at flytte flere af disse kontanthjælpsmodtagere tættere 
på arbejdsmarkedet. 
 
Formandsskabets rapport viser, at vi med en deltagelsesskat på arbejde på over 90 % 
for flere grupper i kontanthjælpssystemet har skabt et system med alt for svage 
incitamenter til at komme i job til omkring mindstelønningerne på det danske ar-
bejdsmarked. Det er derfor nødvendigt, at der kommer fokus på, at ydelsesniveauer-
ne ikke respekterer de danske mindstelønninger, og at det derfor er sværere for disse 
grupper at opnå fodfæste på arbejdsmarkedet. 
 
 
Landsorganisationen i Danmark 
 
Konjunkturvurdering 
Formandskabet konjunkturudsigter er i store træk på linje med LO’s vurdering med 
et par enkelte undtagelser. Dansk økonomi er inde i et opsving, der forventes at tage 
til i styrke.  
 
LO er enig i Formandskabets vurdering af, at der fortsat er mange ledige ressourcer 
i dansk økonomi – også i 2017 trods forventning om pæn fremgang i økonomien og 
stigende beskæftigelse. Først i 2022 forventes produktionshullet at være lukket. 
 
Formandskabet konkluderer i rapporten, at der ikke er tegn på betydeligt pres på 
arbejdsmarkedet her og nu. LO er enig i denne betragtning, men mener dog, at der 
skal fokuseres på opkvalificering og uddannelse for at undgå, at alvorlige flaske-
halsproblemer opstår. 
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Formandskabet vurderer regeringens forslag om at sænke skatten på arbejde ved 
hjælp af offentlige besparelser og konkluderer, at det vil give lavere økonomisk 
aktivitet på kort sigt, men højere økonomisk aktivitet fremadrettet. Det Økonomiske 
Råds beregninger tager dog ikke højde for de positive effekter, som et højere offent-
ligt forbrug kan have på produktivitet og beskæftigelse. Det er stærkt problematisk, 
når man ved, at mange typer af offentligt forbrug har dynamiske effekter, der langt 
overstiger de effekter, der kan findes i skattesystemet. 
 
Aktuel økonomisk politik 
 
Skattestop 
LO er enig med Formandskabet i deres kritik af skattestoppet. Skattestoppet er ”ren 
politik”, der ikke kan begrundes i samfundsøkonomiske hensyn. Skattestoppet er et 
problem, fordi det udhuler finansieringen af den offentlige sektor. Formandskabet 
har en vigtig pointe i, at skattestoppet lægger tilpasningen i finanspolitikken på 
udgiftssiden, der er væsentligt mindre egnet til at føre konjunkturpolitik. Offentlig 
velfærd har en række gunstige dynamiske effekter på arbejdsudbud og beskæftigel-
se, og man bør derfor være varsom med at bruge det offentlige forbrug som kon-
junkturinstrument. 
 
Pensionsreform 
LO er enig i, at der både skal gøres noget ved samspilsproblemer og restgruppe i en 
fremtidig pensionsreform. LO er også enig i, at omlægninger af pensionssystemet 
forudsætter grundige analyser af konsekvenserne for fordeling og arbejdsudbud.  
 
Arbejdsmarkedets parter står bag etableringen af arbejdsmarkedspensionerne. En 
afgørende forudsætning for de overenskomstbaserede pensioner er, at det kan betale 
sig at spare op. Derfor skal samspilsproblemerne nedbringes. Det bør undersøges 
grundigt, hvordan det bedst kan ske. Det er tvivlsomt om Formandskabets forslag er 
en hensigtsmæssige måde at gribe sagen an på. Der er både spekulations- og admini-
strative problemer ved forslaget.  
 
Formandskabets forslag om obligatorisk pensionsopsparing og afskaffelse af pen-
sionstillægget tager vi afstand fra. Forslaget vil virke helt fordelingsmæssigt skævt, 
uanset om staten finansierer pensionsindbetalingerne for overførelsesindkomstmod-
tagerne eller ej. Formandskabet fremhæver, at ændrede modregningsregler ikke er 
effektive i forhold til at sikre pensionsopsparing for personer på overførselsind-
komst. Det er korrekt. Derfor bør der også sættes fokus på den del af restgruppen, 
såsom modtagere af dagpenge i forbindelse med arbejdsløshed, sygdom og barsel. 
Men LO ser ingen grund til at udbrede obligatorisk opsparing til hele restgruppen. 
Næsten alle fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere indbetaler faktisk til pension. 
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Kapitel II Offentlige finanser 
Formandskabets vurderer, at der er strukturelt overskud på de offentlige finanser i 
hele perioden fra 2015 til 2025. De offentlige finanser er dermed grundlæggende 
sunde – også på kort sigt. Det står i skærende kontrast til beregninger fra Finansmi-
nisteriet, hvor der er underskud på den strukturelle saldo. Resultatet skyldes primært 
en forskellig opfattelse af den strukturelle beskæftigelse, hvor LO også finder, at 
man i Finansministeriet er for pessimistiske. 
 
LO er enig med Formandskabets i, at den strukturelle saldo er en hypotetisk, bereg-
net størrelse, som er behæftet med betydelig usikkerhed. De aktuelt store forskelle i 
vurderingerne af den strukturelle saldo alt efter metode og institution viser med al 
ønskelig tydelighed denne usikkerhed. Det er derfor ikke hensigtsmæssigt at bygge 
hele den økonomiske politik op efter dette begreb. 
 
Kapitel III Offentlige overførsler med særligt fokus på kontanthjælp 
I konkrete beregninger af gevinsten ved beskæftigelse for forskellige familietyper 
anvendes en løn på 130 kr. i timen. Tallet fremkommer på baggrund af en beregning 
af lønfordelingen blandt kontanthjælpsmodtagere, der rent faktisk kom i arbejde i 
2014. Den valgte løn svare til den lave ende af denne lønfordeling. Samtidig lægges 
der også vægt på, at denne type beregninger er en kortsigtsbetragtning, hvor der 
ikke tages højde for, at indkomsten stiger over tid.  
 
Mange analyser af dette emne har baseret sig på den teoretisk lavest mulige løn, det 
vil sige omkring 110 kr. i timen, hvilket har givet det misvisende indtryk, at det øko-
nomiske incitament ved beskæftigelse er unaturligt lavt.  
 
Det er positivt, at Formandskabet anvender en mere realistisk startløn og samtidig 
understreger vigtige forhold, der har medvirket til, at mange incitamentsberegninger 
har undervurderet den faktiske økonomiske gevinst. 
 
Formandskabet analyserer effekten af kontanthjælpsreformen, der trådte i kraft i 
2014 og indebar en ydelsesreduktion for personer mellem 25 og 29 år. På baggrund 
af analysen vurderes det, at reduktionen har hævet andelen af beskæftigede med 0,5 
til 0,8 pct.-point. Det svarer til, at mellem 1.600 og 2.600 personer i denne alders-
gruppe er kommet i beskæftigelse som følge af reformen. 
 
LO er enig med Formandskabet i, at der ikke er noget stort potentialet for at hæve 
beskæftigelsen for kontanthjælpsmodtagere over 30 år, selv ved en betydelig ydel-
sesreduktion. Det kan da også udledes af SFI’s beregninger af effekten af kontant-
hjælpsloftet, hvor en kraftig ydelsesreduktion til en meget stor gruppe af personer 
kun giver anledning til en meget lille beskæftigelsesfremgang. 

 



 

 299

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

Dansk Metal 
 
Konjunkturvurdering  
Dansk Metal deler vismændenes vurdering af, at dansk økonomi fortsat står over for 
et solidt opsving.  
 
Metal er enigt i vismændenes vurdering af, at der fortsat er masser af ledig kapacitet 
i dansk økonomi. Metal oplever dog, at stadig flere virksomheder i industrien ople-
ver udfordringer med at skaffe kvalificeret arbejdskraft på udvalgte områder. Det 
gælder ikke mindst værktøjsmagere, svejsere og industriteknikere med kompetencer 
inden for CNC-området samt klejnsmede med opdaterede svejsekvalifikationer.  
 
Dette understreger behovet for en jobrettet opkvalificeringsindsats målrettet man-
gelområder i industrien for at give ledige de kompetencer, som virksomhederne 
efterspørger. Det betyder, at der bør gives fleksible muligheder for valg af kurser 
inden for CNC- og svejseområdet, når det gælder lediges ret til 6 ugers jobrettet 
uddannelse. Ledige bør desuden efter 3 måneders ledighed have ret til tilskud til 
opkvalificering i forbindelse med en ordinær ansættelse på mangelområder. 
 
Metal finder det derfor særdeles bekymrende, at regeringen i deres finanslovsforslag 
lægger op til besparelser på netop uddannelsesområdet. Nedskæringer i uddannelse 
vil på sigt få negative konsekvenser for dansk økonomi. 
 
Metal er meget tilfreds med, at vismændene har en positiv vurdering af dansk indu-
stris konkurrenceevne. Den forbedrede konkurrenceevne er primært båret af en 
højere produktivitetsvækst i industrien i forhold til udlandet, og vismændene vurde-
rer, at Danmark kan fastholde en stærk konkurrenceevne de kommende år. Metal 
deler denne opfattelse.  
 
En fortsat stærk konkurrencekraft forudsætter dog, at flere unge går den faglærte 
vej, og derfor skal virksomhederne oprette langt flere praktikpladser. Samtidig skal 
vi styrke den jobrettede opkvalificeringsindsats. Løfter vi ikke disse to udfordringer, 
risikerer vi at sætte konkurrencekraften over styr med tab af solide danske job som 
resultat. 
 
Igen undrer Metal sig over vismændenes skøn for lønudviklingen i tysk industri. 
Vismændene antager, at de tyske industrilønninger stiger med 2,5 pct. i både 2015 
og 2016. Til sammenligning forventer EU-kommissionen i sin seneste prognose 
lønstigninger i Tyskland på 2,9 pct. i 2015 og 2016. De højere tyske lønstigninger 
vil isoleret set styrke dansk lønkonkurrenceevne i 2015 og 2016, og det vil alt i alt 
gavne dansk eksport. 
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Vismændene foreslår at indføre en obligatorisk pensionsopsparing for selvstændige, 
lønmodtagere uden arbejdsmarkedspension og personer på overførselsindkomst. 
Analyser fra den nu nedlagte Pensionskommission viser dog, at det kun er knap 10 
pct. af de 34-59 årige, der ikke har indbetalt til en arbejdsmarkedspension eller til en 
privat ordning de sidste seks år, og derfor afviser Metal vismændenes løsningsmodel.  
 
Vi har håndtagene til at reducere restgruppen i form af øget overenskomstdækning 
og højere ATP-bidrag for overførselsindkomstmodtagerne. De selvstændige har i 
forvejen svært ved at finansiere deres ideer, så vi kan risikere at spænde ben for 
fremtidens virksomheder med vismændenes forslag.   
 
Metal mener, at det største problem er modregningsreglerne, som giver høje sam-
mensatte marginalskatter på udbetalinger fra arbejdsmarkedspensioner. Metal havde 
derfor meget gerne set, at regeringen havde ladet Pensionskommissionen færdiggøre 
sig arbejde. 
 
Vismændene foreslår at omlægge PSO-afgiften til en indkomstskat i lyset af, at det 
danske PSO-system er blevet underkendt af EU. Metal noterer, at der i givet fald er 
tale om en mærkbar forhøjelse af bundskattesatsen, da der skal skaffes finansiering 
for mange mia. kr. Metal finder, at der er brug for mere grundige analyser af fordele 
og ulemper ved forskellige modeller, inden vi lægger os fast på en ny finansie-
ringsmodel. 
 
Metal deler vismændenes vurdering af, at det er uhensigtsmæssigt at videreføre 
BoligJobordningen i lyset af, at det netop er i bygge- og anlægssektoren, at der er 
størst risiko for fremtidige flaskehalse. 
 
Offentlige finanser  
Dansk Metal deler vismændenes vurdering af, at den førte finanspolitik er holdbar. 
Det betyder, at der er stor troværdig forbundet med de offentlige finanser. 
 
Den strukturelle saldo er blevet omdrejningspunktet i tilrettelæggelsen af finanspoli-
tikken med budgetloven fra 2012. Vismændene vurderer, at der er et overskud på 
den strukturelle saldo i 2016 på 0,2 pct. af BNP, mens Finansministeriet når frem til 
et underskud på 0,4 pct. Vismændene har tilmed ikke indregnet regeringens bespa-
relse på de offentlige finanser på 5 mia. kr. i 2016. 
 
Metal er enigt i, at der skal være stor troværdighed forbundet med de offentlige 
finanser, men det er uforståeligt, at regeringen vælger at spare yderligere 2 mia. kr. 
for at undgå et strukturelt underskud på grænsen i budgetloven, når vismændene i 
samme åndedrag konstaterer, at der er overskud på den strukturelle saldo hvert år 
frem mod 2020. 
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Vismændenes opgørelse viser, at der er frie midler til at investere i fremtidens Dan-
mark, hvis vi ønsker det. Metal mener derfor, at vi skal gøre erhvervsuddannelserne 
mere attraktive frem for mindre attraktive, vi skal gøre voksen- og efteruddannel-
serne bedre frem for dårligere og vi skal styrke forskningen frem for at nedprioritere 
forskningen. 
 
Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp  
Dansk Metal kvitterer for, at vismændene har fokus på kontanthjælpssystemet. 
Metal er meget tilfreds med, at vismændene tager afsæt i, at de offentlige indkomst-
overførsler fungerer som et sikkerhedsnet i tilfælde af, at man eksempelvis mister sit 
job eller bliver ramt af sygdom.  
  
Det er derfor også positivt, at vismændene anerkender behovet for relativt generøse 
indkomstoverførsler som et vigtigt element i vores flexicurity-model, da det er 
grundlaget for det meget fleksible og dynamiske danske arbejdsmarked. Det skal vi 
fastholde for at sikre lønmodtagernes opbakning til de relativt korte opsigelsesvarsler.  
 
Metal hæfter sig også ved, at vismændene meget klart dokumenterer, at der ikke 
lægger en arbejdskraftreserve på 800.000. Helt grundlæggende er der nemlig tale 
om en gruppe af personer, som har store problemer ud over arbejdsløshed. Det er 
kun hver fjerde af de 100.000 kontanthjælpsmodtagere over 30 år, der er jobparate.  
 
Potentialet for at hæve beskæftigelsen for de over 30-årige kontanthjælpsmodtagere 
er således meget begrænset selv ved en betydelig ydelsesreduktion. Vismændene 
finder konkret, at beskæftigelsen kun vil øges med 3-5.000 personer, såfremt kon-
tanthjælpsreformens væsentlige ydelsesreduktioner udbredes til de over 30 årige 
kontanthjælpsmodtagere. 
 
Vismændene påpeger, at en afledt effekt af lavere offentlige ydelser er, at lønni-
veauet presses ned, og at det vil svække ydelsernes forsikringsfunktion. Så, når 
vismændene dokumenterer, at en reduktion i kontanthjælpen kun vil have en meget 
beskeden beskæftigelsesvirkning, er det ifølge Metal nærliggende at drage den 
konklusion, at fortalerne for ydelsesreduktioner i virkeligheden ønsker sig lavere 
lønninger. 
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Akademikerne 
 
Konjunkturvurderingen 
Den nyeste analyse af dansk økonomi fra Det Økonomiske Råds formandskab rum-
mer ikke de store ændringer: Vækstudsigterne er sådan set gode, opsvinget er på 
vej, og det har det været længe. Men det er blevet mere usikkert om udsigterne 
holder, og den danske indenlandske økonomi følger ikke rigtig med udsigterne. 
 
Det er således tankevækkende igen at støde på en økonomisk udsigt, der vækstmæs-
sigt er bundet op på normalisering af den indenlandske efterspørgsel, dvs. forbrugs- 
og investeringsadfærden. Formandsskabet har - efterhånden gennem en årrække - 
peget på, at den værste krise er overvundet, og at der snart kommer gang i privatfor-
bruget og erhvervenes investeringer igen. Og dermed gang i den økonomiske vækst. 
 
Men igen og igen er denne normalisering udskudt, og spørgsmålet er, om det ikke 
med rapportens angivelse af udviklingen i BNP i perioden 2005-2015 (figur I.1.) er 
illustreret, at der er sket noget strukturelt med dansk økonomi. Figuren viser, at der 
siden 2010 er sket en afkobling mellem udviklingen i dansk økonomi og væksten på 
Danmarks eksportmarkeder. Det vil altså sige, at den danske økonomiske vækst 
ikke længere følger med, når der er fremgang på vores eksportmarkeder.  
 
Akademikerne finder derfor, at der ligger en udfordring i at afdække, hvad der 
faktisk skal til for at opnå en fuld normalisering af dansk økonomi. Har krisen even-
tuelt sat spor, som forhindrer, at såvel virksomheder som borgere ser mere lyst på 
fremtiden? Måske er der brug for yderligere tiltag, for at virksomhederne i højere 
grad vil investere og husstandene i højere grad vil forbruge, så vi kan få løftet 
vækstraten? 
 
Ikke pres på arbejdsmarkedet – og fortsat høj dimittendledighed 
Som formandskabet påpeger, er der udsigt til, at den ventede produktionsfremgang 
vil bidrage til en bedring af arbejdsmarkedet og en stigning i beskæftigelsen. Aka-
demikerne vil dog gerne kvittere for, at man i forlængelse heraf gør opmærksom på, 
at der endnu ikke er et betydeligt pres på arbejdsmarkedet, fx i form af mangel på 
arbejdskraft og flaskehalsproblemer, som eventuelt kan føre til lønpres eller tab af 
konkurrenceevne. Det gøres i rapporten klart, at der altid - uanset konkjunkturerne - 
vil være segmenter på arbejdsmarkedet, der er præget af uddannelsesmæssigt eller 
geografisk betinget mismatch mellem udbud af og efterspørgsel på arbejdskraft. I 
den nuværende situation er der altså efter formandsskabets vurdering ikke tale om 
kapacitetsbegrænsninger af et omfang, der kan udgøre en trussel for økonomien som 
helhed.   
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Akademikerne vil i den forbindelse gerne pege på, at selv om der er tegn på, at 
opsvinget har bidt sig fast og beskæftigelsen er stigende, så er der desværre konkrete 
grupper, som endnu ikke har fået gavn af bedringen i økonomien. Det gælder ikke 
mindst gruppen af ledige dimittender, som fortsat har svært ved at finde fodfæste på 
arbejdsmarkedet. Det er fortsat situationen, at selv om der er en relativt lav ledighed 
for akademikere generelt (4,3 pct. august 2015), så er den stadig høj for dimitten-
derne (28,5 pct. august 2015). Dette gælder i øvrigt ikke kun i en dansk sammen-
hæng, idet det er en situation, som kan genfindes i en række europæiske lande.  
 
Reform af dagpengesystemet  
Formandskabet gentager i denne rapport de vigtigste pointer fra den meget grundige 
gennemgang af dagpengesystemet i rapporten fra efteråret 2014 og fremhæver igen, 
at dagpengesystemets primære funktion er at forsikre beskæftigede mod indkomst-
tab i forbindelse med ledighed – et synspunkt som Akademikerne deler fuldt ud. 
 
Formandskabet peger endvidere på, at forsikringsaspektet i dagpengesystemet kan 
styrkes væsentligt ved at indføre en såkaldt ”elitebilistordning” i forsikringen samt 
ved at gøre dagpengeperiodens længde konjunkturafhængig. 
 
Akademikerne er enige med formandskabet i, at det er formålstjenligt at indføre en 
”elitebilistordning” i forsikringssystemet, idet det både vil styrke forsikringsaspektet 
og bidrage til at tiltrække og fastholde flere i forsikringen - særligt dem som i dag 
har et svækket incitament til at være medlem af forsikringen på grund af en lav 
dækningsgrad. 
 
Vedrørende den konjunkturafhængige dagpengeperiode er Akademikerne principielt 
enig med formandskabet på det teoretiske plan, men det er vores vurdering, at en 
sådan model i praksis rummer så store vanskeligheder, at vi ikke mener, at man bør 
gennemføre en sådan model. 
 
Formandskabet peger endvidere på, at en mulig lempelse af genoptjeningskravet bør 
ske som en generel lempelse og ikke i form af genindførelse af den gamle særregel, 
som var gældende før dagpengereformen i 2010. Akademikerne er enige med for-
mandskabet på dette punkt.  
 
Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp  
I rapporten peger formandskabet på en væsentlig principiel problemstilling, nemlig 
at overførselssystemet, såvel dagpengesystemet som kontanthjælpssystemet, funge-
rer som en forsikring mod indkomstbortfald. Det øger velfærden både for dem, der 
bliver ramt, og for de personer der kun sjældent eller måske aldrig får brug for 
forsikringen. Formandskabet påpeger i denne sammenhæng, at relativt generøse 
indkomstoverførsler er et vigtigt element i den danske flexicurity-model, der skaber 
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grundlaget for et fleksibelt og dynamisk arbejdsmarked med en lav strukturel ledig-
hed. 
 
Akademikerne er helt på linje med formandskabet i disse betragtninger og kan ikke 
anbefale, at man ændrer ved denne balance på det danske arbejdsmarked, idet det vil 
have yderst negative konsekvenser for det danske velfærdssystem.  
 
Forskningens effekt på innovation og vækst som tema 
Med det foreliggende forslag til finanslov for 2016 lægges der op til omfattende 
besparelser på de offentlige forskningsinvesteringer, således at man går fra at inve-
stere ca. 1,10 pct. af BNP i 2015 til ca. 1,01 pct. i 2016. Samtidig viser den seneste 
analyse fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, at de private forskningsinveste-
ringer som andel af BNP er stagnerende, idet de i en årrække har ligget på ca. 2 pct. 
af BNP.  
 
Forskning regnes generelt for en væsentlig driver for udvikling, innovation og vækst 
i virksomhederne, og de offentlige forskningsinvesteringer fungerer også som driver 
for de private forskningsinvesteringer. Den nævnte analyse viser, at 72 pct. af de 
virksomheder, som deltager i offentlige forsknings- og udviklingsaktiviteter, til-
skyndes til at øge deres egne investeringer. Det kan altså få væsentlig betydning for 
økonomien, når ambitionerne for de offentlige forskningsinvesteringer sættes ned. 
 
Akademikerne vil i lyset heraf gerne opfordre formandskabet til at foretage en te-
maanalyse af forskningens effekt på vækst og beskæftigelse og sætte konsekvenser-
ne af faldet i investeringerne under lup.   
 
Øget andel af løse ansættelser som tema 
Akademikerne vil derudover gerne opfordre til, at formandskabet i en kommende 
rapport sætter fokus på den øgede fleksibilitet på arbejdsmarkedet og den stigende 
anvendelse af løse ansættelser. I dag er der tendens til, at stadig færre opnår en 
fastansættelse, mens virksomheder og offentlige institutioner i stigende grad benyt-
ter sig af løst ansatte såsom ansatte i midlertidige stillinger, freelancere og selvstæn-
dige konsulenter.  
 
Det er umiddelbart svært at gøre op, om denne udvikling vil være en driver for 
vækst og føre til økonomiske fordele for dansk økonomi, eller om den vil føre til en 
uhensigtsmæssig udvikling på arbejdsmarkedet og ødelægge den danske flexicurity-
model. Akademikerne efterlyser mere viden herom og foreslår en analyse af temaet.  
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Dansk Industri 
 
1. Konjunkturvurdering og offentlige finanser 
Vismændenes vurdering af de kortsigtede udsigter for den økonomiske vækst ligger 
i store træk på linje med DI’s vurdering. Vismændene er dog en anelse mere optimi-
stiske omkring væksten end DI, især hvad angår væksten i 2017. Dette kan i høj 
grad henføres til en anderledes vurdering af udviklingen i den offentlige sektor, hvor 
Vismændene regner med en højere vækst, end DI (og regeringen) forudsætter. 
 
Med udsigt til tiltagende vækstrater ventes fremgangen i beskæftigelsen at fortsætte 
og evt. tage til i styrke. Det er også det scenarie, DI forventer. Men i DI er vi be-
kymrede for, om dette risikerer at føre til mangel på arbejdskraft, der kan bremse 
opsvinget. Denne bekymring deler Vismændene som udgangspunkt ikke. 
 
Vurderingen om tilgang til arbejdsstyrken 
Vismændenes vurderer, at vi i de kommende år kan forvente en massiv tilgang til 
arbejdsstyrken i takt med, at konjunkturerne normaliseres. Vismændene skønner at 
BNP i 2014 befinder sig 4,4 pct. under det strukturelle niveau, mens regeringens 
skøn er på 2,2 pct.  
 
Vismændene skønner, at beskæftigelsesgap’et var størst i 2013 for så at falde lidt 
frem til 2015, hvor det nåede tilbage til samme niveau som i 2010. Ifølge dette skøn 
er der således i 2015 stort set lige så mange, der af konjunkturmæssige grunde er 
uden for beskæftigelse, som i 2010. 
 
DI finder ikke dette retvisende. Situationen på arbejdsmarkedet er på ingen måder 
sammenligneligt med situationen i 2010. I 2010 var der stort set ingen jobåbninger 
og mange forlod arbejdsmarkedet i frustration over jobsituationen. I 2015 er der 
masser af jobåbninger, beskæftigelsen er steget væsentligt og fortsætter med at 
stige. Samtidig vender mange tilbage til arbejdsmarkedet. Det forekommer ikke 
realistisk, at beskæftigelsesgap’et i 2015 skulle have samme størrelsesorden som i 
2010. Blandt DI’s medlemmer er der i dag mange, der taler om mangel på kvalifice-
ret arbejdskraft. En sådan mangel, var der kun ganske få, der oplevede i 2010. 
 
Det er DI’s opfattelse, at Vismændene klart overvurderer omfanget af personer, der 
af konjunkturmæssige årsager er uden beskæftigelse. Og denne overvurdering af 
beskæftigelsesgap’et har stor betydning for Vismændenes syn omkring mangel på 
arbejdskraft, lige som det har afgørende betydning for Vismændenes vurdering af de 
offentlige finanser. 



 

 306 

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer. Dansk Økonomi, efterår 2015  

Finanspolitikken og strukturel saldo 
Vismændene vurderer, at den planlagte finanspolitik er kontraktiv og dæmper væk-
sten i BNP med ca. ¼ pct. i de kommende år. Vismændene vurderer overordnet, at 
den planlagte finanspolitik er afstemt med den aktuelle konjunktursituation.  
 
Vismændene lægger dog til grund, at det fulde råderum under den tidligere rege-
rings udgiftslofter udnyttes. Vismændene indregner således ikke den reduktion af 
råderummet på 3 mia. kr., som regeringen annoncerede i sit kasseeftersyn eller den 
yderligere reduktion på 2 mia. kr., som regeringen annoncerede med sit finanslovs-
forslag. Vismændenes vurdering af finanspolitikken bygger på en vækst i det offent-
lige forbrug på 0,9 pct. i 2016. 
 
Vismændene skønner, at det faktiske offentlige underskud vil udgøre 3,2 pct. af 
BNP i både 2015 og 2016. Det er en overskridelse af EU’s stabilitets- og vækstpagt, 
men Vismændene vurderer, at man formentlig ikke vil få en henstilling om at ned-
bringe underskuddet på denne baggrund.  
 
DI mener, at regeringens begrænsning af råderummet i 2016 på 5 mia. kr. er fornuf-
tig, og at det indebærer en finanspolitik, som er afstemt med konjunktursituationen. 
Derudover mener DI også, at stramningen er nødvendig af hensyn til at begrænse 
det offentlige underskud.  
 
Finansministeriet skønner et strukturelt underskud på 0,4 pct. af BNP i 2016 i for-
bindelse med finanslovsforslaget. Vismændene skønner derimod et strukturelt over-
skud på 0,2 pct. af BNP i 2016 på trods af, at de skønner et større offentligt forbrug 
og et større faktisk underskud. Vismændene har opjusteret deres skøn for den struk-
turelle saldo væsentligt siden maj 2015, dog uden at give en nærmere forklaring på 
ændringen i skønnet. 
 
Pensionsreform 
Med udgangspunkt i, at der i regeringsgrundlaget er lagt op til en justering af pensi-
onssystemet, gentager Vismændene en række af de anbefalinger på pensionsområ-
det, de er kommet med i tidligere rapporter. Der foreslås at ændre modregningsreg-
lerne for pensionstillæg og ældrecheck mv., for at gøre det mere attraktivt at spare 
op i sin pension og at der indføres en obligatorisk opsparing for selvstændige, løn-
modtagere uden arbejdsmarkedspension og modtagere af offentlige overførselsind-
komster. 
  
DI mener, at opbygningen af de private arbejdsmarkedspensioner har været afgø-
rende i forhold til at aflaste de offentlige budgetter for betydelige byrder. Derfor er 
det vigtigt, at en kommende pensionsreform bevarer og styrker forudsætningerne for 
det private arbejdsmarkedspensionssystem. I dag er 84 pct. af lønmodtagerne dæk-
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ket af en overenskomst, og af de resterende 16 pct. er en stor andel funktionærer. 
Udfordringen med manglende pensionsordning er dermed begrænset. DI kan derfor 
ikke støtte, at der oprettes et obligatorisk pensionssystem for dem, der ikke er om-
fattet af arbejdsmarkedspensionerne. Det er en udfordring, at der for nogen er svage 
incitamenter til at spare op til pension, men dette løses bedst ved at gennemføre en 
gradvis udfasning af de indkomstafhængige ydelser, herunder ældrechecken.  
 
2. Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
Indretningen af de offentlige overførsler påvirker den økonomiske gevinst ved at 
tage et job. Ved hjælp af beregning af den såkaldte deltagelsesskat (der er et udtryk 
for effekten af direkte og indirekte skatter og konsekvensen af mistede overførsler, 
når man kommer i beskæftigelse) analyserer Vismændene de økonomiske incita-
menter for at komme i beskæftigelse for personer på kontanthjælp. 
 
Deltagelsesskatten er i international sammenligning høj i Danmark. Det skyldes 
både, at det generelle skatteryk er relativt højt, men også at de indkomsterstattende 
ydelser er høje. Vismændene finder, at erhvervsfrekvensen i Danmark er høj på 
trods af den høje deltagelseskat, og at der ikke nødvendigvis er sammenhæng mel-
lem høje offentlige ydelser og andelen af befolkningen i beskæftigelse.  
 
DI påpeger, at den danske erhvervsdeltagelse kan synes på et højt niveau, men der 
har de senere år været en faldende tendens i danskernes erhvervsdeltagelse. Og 
sammenligner man eksempelvis med Sverige, er den danske erhvervsdeltagelse 
mindre. DI mener, at de økonomiske incitamenter har betydning for erhvervsdelta-
gelsen, om end det ikke er den eneste årsag til danskernes lavere erhvervsdeltagelse 
i forhold til svenskerne. Det gælder også vores visitation ind i ydelsessystemet, der 
er mere lempeligt, samt den indsats, der gennemføres for at få overførselsmodtager-
ne, herunder ledige i job. 
 
Formandskabet finder, at 17.000 enlige og 7.500 gifte kontanthjælpsmodtagere har 
en deltagelsesskat på over 90 pct. DI mener, at det i sig selv er mange personer, der 
har en ret lav økonomisk tilskyndelse til at komme i job. Virkningen af en reduktion 
i kontanthjælpen skønner formandskabet til mellem 3 - 5.000 personer, hvilket DI 
finder er en ganske mærkbar effekt, især set i lyset af, at formandskabet beregner 
denne effekt ud fra de 27.000 kontanthjælpsmodtagere, der af kommunerne vurderes 
som jobparate. 
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Håndværksrådet 
 
Håndværksrådet er enigt med formandskabet i, at den moderate fremgang i dansk 
økonomi er fortsat i første halvår 2015. 
 
Det bekræftes også af den konjunkturmåling, som Håndværksrådet har gennemført i 
midten af september, og som viser, at SMV’erne har stigende forventninger til deres 
egen omsætning i indeværende kvartal, selv om deres positive forventninger til 
samfundsøkonomien som helhed er stagneret. 
 
Det viser efter Håndværksrådets opfattelse, at opsvinget fortsat er skrøbeligt, og at 
der for tiden hersker stor usikkerhed blandt de små og mellemstore virksomheder 
om opsvingets holdbarhed – ikke mindst på grund af opbremsningen i Kina, afsæt-
ningsproblemerne i Rusland og uroen omkring Ukraine og Mellemøsten samt de 
fortsatte finansielle problemer omkring græsk økonomi. 
 
Derfor ser vi også med en vis bekymring på formandskabets anbefalinger om at 
stramme finanspolitikken, og vi vil gerne advare mod, at opstramningerne i for stort 
et omfang bliver målrettet investeringer i infrastruktur og andre større offentlige 
byggeprojekter. 
  
Hvad angår BoligJobordningen har denne, efter Håndværksrådets opfattelse, været 
en succes. 
 
Den var i 2011 og årene frem med til at bringe de byggerelaterede fag ud af krisen, 
og siden har den vist sig at være et effektivt middel til at begrænse omfanget af sort 
arbejde. 
 
Vi deler derfor ikke formandskabets vurderinger af, at BoligJobordningens positive 
virkninger ikke har været overbevisende, og det er vores bekymring, at en afskaffel-
se vil føre til en opblusning af sort arbejde i en række brancher.  
 
Vi er selvfølgelig bekendte med, at undersøgelser fra Damvad og Rockwool-Fonden 
ikke har kunnet påvise markante fald i det sorte arbejde, men disse undersøgelser 
modsiges af Håndværksrådets egne medlemsundersøgelser. 
 
Formandskabet noterer sig en tiltagende lønvækst i bygge- og anlægssektoren, men 
noterer samtidigt, at lønstigningerne endnu ikke er bekymrende. Det er Håndværks-
rådet enigt i, selv om vi også så småt er begyndt at få rekrutteringsvanskeligheder 
inden for visse brancher. 
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Det er derfor Håndværksrådets opfattelse, at arbejdsudbuddet skal øges forholdsvis 
hurtigt, og vi bakker op om bebudede arbejdsmarkedsreformer, der øger incitamen-
terne til at arbejde frem for at være på passiv forsørgelse.  
 
Det er også Håndværksrådets opfattelse, at en skattereform – med fokus på at gøre 
det mere attraktivt at gå fra passiv forsørgelse til beskæftigelse gennem for eksem-
pel et øget beskæftigelsesfradrag – vil bidrage positivt til at undgå potentielle fla-
skehalse på arbejdsmarkedet. 
 
Formandskabet anbefaler en pensionsreform, der indebærer obligatorisk opsparing 
for restgruppen – herunder de selvstændige. 
 
Håndværksrådets vil gerne advare mod en obligatorisk pensionsordning for selv-
stændige, da indbetalinger i givet fald skal tages ud af et meget svingende indtje-
ningsgrundlag, og da der allerede findes fleksible ordninger på markedet, der tager 
hånd om de selvstændiges pensionsforhold. 
 
I stedet for obligatoriske ordninger anbefaler Håndværksrådet, at skattesystemet 
indrettes, så det bliver mere attraktivt for de selvstændige at indbetale på pensions-
ordninger. 
 
 
Landbrug & Fødevarer 
 
Landbrug & Fødevarer deler i nogen udstrækning den generelle forventning om 
fortsat fremgang i dansk økonomi. Formandskabet forventer en realvækst i BNP på 
1,6 pct. i 2015, hvilket øges yderligere i 2016 til en forventet realvækst på 2,1 pct. 
Det er dog Landbrug & Fødevarers vurdering, at forventningerne til realvæksten i 
BNP er en kende optimistiske. Landbrug & Fødevarer forventer en BNP-vækst på 
1,3 pct. i 2015. En udvikling, der langsomt fortsætter ind i 2016, hvor der forventes 
en vækst på 1,4 pct. 
 
De mere afdæmpede forventninger skyldes, at man på lige fod med formandskabet 
ser flere internationale risici, der potentielt kan bremse fremtidig eksportvækst. 
Derudover vurderes det, at formandskabet er en smule for optimistisk omkring 
udviklingen i den indenlandske efterspørgsel. 
 
For Landbrug & Fødevarer er der ingen tvivl om, at risikoen for en global opbrems-
ning er steget. Situationen i Rusland og den europæiske krise har åbenlyst medvirket 
hertil. Men det skyldes i høj grad også øget usikkerhed om, hvorvidt den kinesiske 
økonomi står overfor en kraftig vækstnedgang. Udviklingen i Kina er bekymrende, 
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da kinesisk økonomi ikke alene er en global vækstmotor, men også en væsentlig 
aftager af danske produkter, herunder fra den danske fødevareklynge. 
 
Det er stærkt foruroligende for dansk økonomi, at der siden 2010 er sket en afkob-
ling mellem udviklingen i dansk økonomi og væksten på Danmarks eksportmarke-
der. Det er ligeledes et alvorligt problem, at finans- og statsgældskrisen har haft 
længerevarende konsekvenser for dansk økonomi end tilfældet er hos vores største 
handelspartnere såsom Tyskland, Sverige og Storbritannien. Afkoblingen tyder på, 
at Danmark ikke til fulde formår at udnytte de eksportmuligheder, som fremgang 
hos vores største handelspartnere burde give anledning til.   
 
Konkurrenceevnen er central, hvis Danmark skal kapitalisere på en stigende global 
efterspørgsel. Det er i den forbindelse bemærkelsesværdigt, at den positive udvik-
ling, som den relative lønkvote har haft siden finanskrisen, er stoppet fra 2013-2014. 
Den markante afkobling fra vækst på de danske eksportmarkeder tyder på, at den 
relative lønkvote ikke er et fuldt afdækkende begreb for konkurrenceevnen, da 
denne i samme periode blev markant forbedret. Det bør understreges, at konkurren-
ceevne, udover relative lønkvoter, påvirkes af en lang række forhold som f.eks. 
institutioner, regulering, skatter og råvaregrundlaget. 
 
Et fald i den effektive kronekurs i starten af 2015 vil forbedre den danske konkur-
renceevne. Men det er afgørende, at man øger fokus på tiltag, der forbedrer produk-
tivitet og mulighederne for værdiskabelse, så den danske konkurrenceevne ikke 
forværres tilsvarende, hvis/når den fordelagtige udvikling på valutamarkederne 
vender.  
 
Formandskabet vurderer, at afmatningen i forbruget i andet kvartal kun var midler-
tidig, og at forbruget vil stige i resten af året. I de kommende år vil forbrugskvoten 
normaliseres, hvilket indebærer en betydelig stigning i privatforbruget. En udvik-
ling, der tilskrives et lavt renteniveau, samt fremgang på bolig- og arbejdsmarkedet. 
Selvom forudsætningerne for stigende privat forbrug således er til stede, så vurderer 
Landbrug & Fødevarer, at der stadig er usikkerhed omkring timingen for stigende 
forbrug. Forbrugerne kan have et større ønske om at få nedbragt deres gæld på kort 
og mellemlangt sigt, og samtidig kan en nyhedsflade fyldt med usikkerhed omkring 
situationen i Ukraine og uro omkring den græske statsøkonomi og væksten i Kina få 
husholdningerne til at forlænge det mådehold, som de har udvist siden finanskrisen.  
 
Formandskabet fremhæver, at de seneste års afdæmpede investeringsudvikling skal 
ses i sammenhæng med den moderate fremgang i produktionen og usikkerheden om 
de fremtidige afsætningsmuligheder på såvel hjemme- som eksportmarkedet. Land-
brug & Fødevarer mener ikke, at usikkerheden omkring afsætningsmulighederne har 
ændret sig markant. Ved seneste rundspørge indikerede de danske fødevarevirk-
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somheder den lavest registrerede forventning til efterspørgsel i både Danmark og 
udland. Landbrug & Fødevarer deler derfor ikke formandskabets meget optimistiske 
forventninger til de kommende års udvikling i erhvervsinvesteringerne.  
 
Formandskabet forventer, at underskuddet på den offentlige saldo i både 2015 og 
2016 vil være større end 3 pct. af BNP, hvilket er en overskridelse af EU’s under-
skudsgrænse. Det vurderes dog, at det er mest sandsynligt, at Danmark ikke kom-
mer i procedure, idet underskuddet i 2017 forventes at være inden for den tilladte 
grænse. Landbrug & Fødevarer finder det helt afgørende, at der er styr på de offent-
lige finanser og at dansk økonomi lever op til EU’s krav. Det gælder uanset om vi 
kommer i procedure eller ej. Med den risiko, der er for en ny global opbremsning, er 
det meget vigtigt, at dansk økonomi er solid og robust.  
 
Landbrug & Fødevarer finder det vigtigt, at den førte finanspolitik strammes grad-
vist i en grad, så det sikrer, at Danmark holder sig inden for EU’s grænser, så der 
ikke skabes unødvendig mistillid til den danske økonomi. Vigtigheden af dette 
understreges af formandskabets beregninger, der viser, at en neutral finanspolitik vil 
skade konkurrenceevnen og medføre lavere vækst på mellemlangt sigt. 
 
Det vurderes, at der kun er moderat mangel på arbejdskraft, og at overordnet set er 
manglen på arbejdskraft ikke en større begrænsning for produktionen, end tilfældet 
var i 2006, hvor konjunktursituationen var omtrent neutral. Landbrug & Fødevarer 
finder det dog problematisk, at manglen på arbejdskraft i den nuværende konjunk-
tursituation kan sammenlignes med et neutralt konjunkturår, da det må formodes, at 
mangel på arbejdskraft så vil stige i takt med en normalisering af konjunktursituati-
onen.  
 
Derudover kan der hurtigt opstå pres på arbejdsmarkedet, hvis det viser sig, at den 
strukturelle arbejdsstyrke er overvurderet. 
 
Landbrug & Fødevarer mener ikke, at man må undervurdere, at visse segmenter på 
arbejdsmarkedet er præget af uddannelsesmæssigt eller geografisk betinget mis-
match mellem udbud og efterspørgsel efter arbejdskraft. Et sådan mismatch er ikke 
kun alvorligt for den enkelte virksomhed, men er også en samfundsmæssig udfor-
dring, hvis det leder til en yderligere opdeling af Danmark 
 
Formandskabet anbefaler, at omlægge PSO-afgiften til en indkomstskat, da dette vil 
mindske de samfundsmæssige omkostninger ved støtte til vedvarende energi. Land-
brug & Fødevarer bifalder en sådan omlægning. En sådan prioritering vil lempe 
omkostninger for virksomhederne til gavn for beskæftigelse og eksport. 
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Landbrug & Fødevarer kvitterer for en grundig og nyttig analyse af kontanthjælpen, 
og noterer sig, at formandskabet ser på kontanthjælpen for modtagere over 30 år ud 
fra en relevant afvejning mellem forsørgelsesfunktionen og beskæftigelsesincita-
menterne.  

 
Rapporten placerer kontanthjælpen, hvor den hører hjemme - som et sikkerhedsnet 
for personer, der ikke kan forsørge sig selv, og fremhæver samtidig de øvrige posi-
tive gevinster for den enkelte, der er forbundet med at være en aktiv del af arbejds-
markedet.  

 
Landbrug & Fødevarer finder det positivt, at formandsskabets analyser underbyg-
ger, at økonomiske incitamenter har en positiv beskæftigelseseffekt – og at ledige 
reagerer positivt på ændringer i de økonomiske incitamenter.   

 
Landbrug & Fødevarer er enig i, at der er brug for incitamenter til at arbejde og stå 
til rådighed – både til gavn for den enkelte og for dansk økonomi. Analyserne viser, 
at mange kontanthjælpsmodtagere oplever, at der er en ringe gevinst ved at tage et 
arbejde, og dermed er der et arbejdsudbudspotentiale i at justere de økonomiske 
incitamenter. 

 
For Landbrug & Fødevarer er det afgørende, at ændringer i kontanthjælpssystemet 
vil føre til, at flere kommer i beskæftigelse frem for på offentlig forsørgelse. Derfor 
er Landbrug & Fødevarer også enig i, at det må vurderes, hvordan en reduktion i 
kontanthjælpsydelserne kan suppleres med andre økonomiske instrumenter – fx 
beskæftigelsesfradrag eller andre tiltag. 
 
 
Dansk Erhverv 
 
1. Konjunkturvurdering 
Dansk Erhverv er enig i, at det går fremad for dansk økonomi, og at BNP-væksten i 
år lander omkring 1,6 pct. Men vi mener fortsat, at Formandskabet er lige lovligt 
optimistisk i prognosen for de kommende år. De seneste års udvikling har vist, at 
vækstprognoser gang på gang bliver nedjusteret. Dansk Erhvervs seneste medlems-
undersøgelse fra september viser bl.a., at virksomhederne er blevet mindre optimi-
stiske hen over sommeren.  
 
Formandskabet har nedjusteret forventningerne til erhvervsinvesteringerne men er 
fortsat er meget optimistisk. Som Formandskabet selv betoner, er usikkerheden om 
de fremtidige afsætningsmuligheder øget. Derfor ser vi ikke så lyst på investerin-
gernes fremfærd. Dansk Erhverv mener fortsat, at specielt små og mellemstore 
virksomheder har svære kreditvilkår. 
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Dansk Erhverv har svært ved at tro på, at væksten i privatforbruget i de kommende 
år når op på de vækstrater, Formandskabet forventer. De senere år har vist, at på 
trods af stigende forbrugerforventninger, øgede indkomster og opsparing, holder 
forbrugerne mere på pengene og handler samtidig mere i udlandet. Måske er det et 
tegn på en langvarig ændring i adfærden – en ”new normal” i forbrugskvoten – som 
vil holde forbruget nede.  
 
Formandskabet mener ikke, at der endnu er flaskehalsproblemer på arbejdsmarkedet 
generelt bl.a. som følge af et fortsat betydeligt beskæftigelsesgab. Dansk Erhverv er 
overordnet enig i betragtningen om flaskehalse, men det er ikke tid til at læne sig 
tilbage og afvente problemernes opståen, da beskæftigelsesgabet kan vise sig at 
være mindre end estimeret. Løsningerne tager tid at indføre, så det er nu, vi skal 
sikre arbejdskraft med rette kompetencer. Formandskabet giver i rapporten et oplagt 
bud på indhold af reformer, som styrker beskæftigelsen og dansk økonomi: Lavere 
topskat og øget beskæftigelsesfradrag finansieret ved lavere offentligt forbrug. 
Langtidseffekterne er positive og vil medvirke til at sikre arbejdskraft med rette 
kompetencer.  
 
Dansk Erhverv er enig med Formandskabet i, at det er fornuftigt med en gradvis 
stramningen af finanspolitikken. Det er meget vigtigt, at den førte økonomiske 
politik sikrer, at forbrugerne oplever den nødvendige stabilitet og sikkerhed om den 
fremtidige økonomiske situation både for dem selv og Danmark. Der er ikke plads 
til at udfordre den finanspolitiske stabilitet i Danmark. 
 
Formandskabet mener ikke (bl.a. med baggrund i en Damvad-rapport fra maj 2015), 
at genindførelse af Boligjobordningen fra 2016 kan begrundes ud fra konjunktur-
mæssige hensyn eller som middel til at bekæmpe sort arbejde i byggeriet. Dansk 
Erhverv er enig i betragtningerne, men i Damvad-rapporten fremgår det også, at der 
er markant forskel i effekter og adfærd mellem køb af håndværksmæssige ydelser 
og serviceydelser i hjemmet. Den nuværende ordning er stort set kun brugt til hånd-
værksydelser, og en make-over af ordningen kan være samfundsøkonomisk gunstig. 
Ved at målrette ordningen mod ydelser i hjemmet efter svensk forbillede vil det ikke 
blot mindske køb af ”sort” hjemmeservice og ”gør-det-selv” samt frigøre tid i fami-
lierne. Det vigtigste er, at det vil medføre et hvidt marked for hjemmeservice og 
dermed gøre plads til svage grupper på arbejdsmarkedet. 
 
Dansk Erhverv er enig i, at støtten til omstilling til vedvarende energi bør ydes via 
Finansloven under udgiftslofterne. Det kan bidrage til en mere forudsigelig politik, 
øge den finanspolitiske disciplin, mindske forvridninger og få omkostningerne til 
den grønne omstilling frem i lyset. Det kan ligeledes betyde, at den grønne omstil-
ling bliver tilrettelagt mere økonomisk optimalt, eksempelvis ved at skabe mere 
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konkurrence mellem de grønne teknologier og undgå sager som den dyre støtte til 
solceller og husstandsvindmøller. 
 
2. Offentlige finanser 
Formandsskabets beregninger viser et overskud på den strukturelle saldo. Den struk-
turelle saldo forventes at holde sig over grænsen på 0,5 pct. underskud i alle årene 
frem imod 2020 beregnet efter budgetlovens metode. Med strukturelle overskud på 
0,3 pct. af BNP i 2015 og 0,2 pct. i 2016 har skønnene skiftet fortegn siden forårs-
rapporten. Ud fra samme metode beregner Finansministeriet omvendt underskud på 
hhv. 0,9 og 0,5 pct. i 2015 og 2016. For at komplicere yderligere viser Formands-
skabets beregninger på baggrund af DØRs egen metode underskud frem mod 2017.  
 
Der skal ikke store ændringer i forudsætningerne til, før grænsen på 0,5 pct. over-
skrides. Dansk Erhverv deler derfor ikke den ubetingede positive opfattelse, der 
ligger i den grønne lysmarkering, da det afhænger af forudsætningerne i beregnin-
ger. De grønne lys kan risikere at fjerne et vigtigt fokus fra nødvendige reformer, 
der styrker den strukturelle saldo.  
 
Formandsskabet forventer ikke, at det skønnede underskud på den faktiske saldo på 
lidt mere end 3 pct. vil betyde, at Danmark kommer i procedure for uforholdsmæs-
sigt store underskud, da underskuddet forventes at blive mindre i 2017, og den 
strukturelle saldo er positiv.  
 
En mindre overskridelse kan dog vise sig at blive til en større overskridelse, hvis 
nogle af forudsætningerne ikke holder. Samtidig fremgår det jo af rapporten, at den 
strukturelle saldo kan være negativ alt efter beregningsmetode og forudsætninger. 
  
Vi finder, at der er behov for mere fokus på en stram finanspolitisk disciplin, så vi 
ikke udfordrer underskudsgrænserne gang på gang, men i stedet fører en finanspoli-
tik, der bringer os på behørig afstand af disse grænser.  
 
3. Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
Formandsskabet finder, at en betydelig del af kontanthjælpsmodtagerne, der udgør 
den næststørste arbejdskraftreserve blandt modtagere af overførselsindkomst i den 
erhvervsaktive alder efter førtidspensionister, har et meget lille økonomisk incita-
ment til at søge arbejde, selv hvis der regnes med lønninger over mindstelønsniveau. 
En styrkelse af de økonomiske incitamenter bidrager til at få flere til at søge beskæf-
tigelse og uddannelse.  
 
Købekraften af kontanthjælpen i Danmark er betydelig højere end tilsvarende ydel-
ser i vores nabolande. Desuden står hver fjerde jobparate kontanthjælpsmodtager 
reelt ikke til rådighed for arbejdsmarkedet, jf. Dansk Erhvervs analyse på AKU-tal 
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fra Danmarks Statistik, samtidig med at virksomheder inden for hotel, rengøring og 
transport i lang tid har oplevet problemer med at rekruttere ufaglært arbejdskraft.  
 
Dansk Erhverv mener, at økonomiske incitamenter er relevante for både aktivitets- 
og jobparate kontanthjælpsmodtagere. Analysen undervurderer størrelsen på grup-
pen af kontanthjælpsmodtagere med svagt økonomisk incitament til at arbejde, da 
der benyttes en deltagelsesskat på 90 pct. og et fuldtidsjob med en timeløn til 130 
kr. Havde man benyttet minimallønnen fra eksempelvis detailhandlen (ca. 110 
kr./timen) og en deltagelsesskat over 85 pct., ville gruppen være betydeligt større. 
Det skal altid kunne betale sig at arbejde (herunder også i et job til mindsteløn) frem 
for at være på offentlig forsørgelse.  
 
 
Forbrugerrådet Tænk 
 
Forbrugerrådet Tænk ser med stor bekymring på de mulige store økonomiske kon-
sekvenser, som især boligejere med rentetilpasningslån eller afdragsfrie lån kan 
blive ramt af, når renten på et tidspunkt med al sandsynlighed stiger. Vores histori-
ske erfaringer, de nuværende hastigt stigende huspriser i de større byer samt gebyr-
udviklingen de seneste år indenfor boliglån gør danske boligejere særdeles sårbare, 
når renten stiger eller hvis der sker uventede ”stød” som fx arbejdsløshed, skilsmis-
se eller sygdom. Danskerne er et af verdens mest forgældede folkefærd – pga. bolig-
lånenes store andel af privatøkonomien. Derfor er det særdeles vigtigt – ikke kun for 
den enkelte, men for samfundsøkonomien og sammenhængskraften generelt – at vi 
har et velfungerende marked for boliglån med god konkurrence. Dette er desværre 
ikke tilfældet i dag, hvor mobiliteten er forsvindende, og hvor forbrugerne udsættes 
for uforståelige og uigennemskuelige låneaftaler, som de skriver under på uden at 
forstå de privatøkonomiske konsekvenser. Betydningen af den manglende konkur-
rence og gennemsigtighed i en så betydelig sektor bør bringes ind i analysen.  
 
Som det peges i rapporten, er det vigtigt at understrege, at den meget lave rente bl.a. 
kan sætte gang i en usund udvikling på boligmarkedet, hvor prisstigninger på boli-
ger bliver selvforstærkende. Det vil resultere i store tab for mange boligejere, og 
påvirke økonomien negativt, når renten begynder at stige. 
 
Kap 3 - kontanthjælp 
Der nævnes i rapporten to konsekvenser ved lavere kontanthjælp ydelser: 
 
- Modtagerens indkomst reduceres, hvis de ikke ændrer adfærd  
- Offentlige udgifter falder som bidrager til en styrkelse af de offentlige finanser 
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Forbrugerrådet Tænk savner i opgørelsen de afledte samfundsøkonomiske effekter 
og afledede sundhedseffekter af meget dårlige økonomi. En stor svensk analyse 
peger på, at der er klare sammenhænge mellem dårlig privatøkonomi i form af 
overgældsætning og helbredsproblemer (Statens Offentliga Utredningar (SOU), 
2013). Lidelser som mavesår, for højt blodtryk, allergier og mentale problemer som 
angst og depression er procentvis højt i forhold til resten af befolkningen. Forbru-
gerrådet Tænk har gennemført en undersøgelse blandt nogle af de 9.000 borgere, der 
har modtaget gældsrådgivning (analyse 2014). Analysen viser, at de gældsramte har 
oplevet følgende konsekvenser af deres gældsproblemer: 
 

 Opgivet at tage styringen med økonomien 50 % 
 Stress/stressrelaterede symptomer 24 % 
 Fogedsag 19 % 
 Tvangsauktion 14 % 
 Depression 12 % 
 Skilsmisse/opløsning af parforhold 11 % 
 Sygdom 8 % 
 Arbejdsløshed 6 % 

 
Alt dette giver selvfølgelig samfundet omkostninger – både til at afhjælpe den en-
kelte og dennes familie. Dette aspekt bør medtages i analysen. 
 
 
Finansrådet 
 
Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
 
Konjunkturvurdering 
Finansrådet deler generelt formandskabets vurdering af udsigterne for den danske 
økonomi. Udsigterne for den internationale vækst er overordnet set positive, om end 
der er lidt større usikkerhed i det fremadrettede billede. Indvirkningen på dansk 
økonomi gennem eksporten forventes således også at betyde en mindre svækkelse af 
dansk økonomi på kort sigt. 
 
Niveauet for output gap vurderes dog at være på den høje side. Det er Finansrådets 
holdning, at den forventede udvikling i den strukturelle beskæftigelse er alt for 
optimistisk i lyset af risikoen for overophedning af økonomien og deraf afledte 
flaskehalsproblemer. 
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Finansrådet finder det i den forbindelse vigtigt, at der opnås større konsensus om-
kring den strukturelle beskæftigelse af hensyn til den økonomiske politik. Det vil 
også være nyttigt med en diskussion af forskellene i fastlæggelsen af dette skøn. 
 
Det er desuden Finansrådets vurdering, at udviklingen i det private forbrug samt 
erhvervsinvesteringer på kort sigt er lige vel optimistiske. 
 
Vi forventer, at renterne vil forblive lave i en vis periode endnu, hvilket gør, at man 
skal være opmærksom på boligmarkedets udvikling. Herunder blandt andet om 
priserne i visse byområder stiger mere, end for eksempel indkomsten tilsiger. 
 
Økonomisk politik 
Finansrådet er enig i formandskabets vurdering af det hensigtsmæssige i at gennem-
føre mindre finanspolitiske stramninger på det nuværende tidspunkt. Det er samtidig 
vores vurdering, at der ikke bør strammes yderligere i lyset af de forværrede interna-
tionale vækstudsigter og usikkerheden herom. 
 
I forbindelse med formandskabets forslag om at indføre tvungen pensionsopsparing 
er det Finansrådets umiddelbare holdning, at tvang ikke er den rigtige vej. Som 
alternativ vil øget pensionsopsparing kunne opnås gennem forhøjelse af indbeta-
lingsloftet på ratepensioner. 
 
Hvis tvungen opsparing alligevel indføres, bør det i givet fald ske med høj grad af 
individuel valgfrihed og fleksibilitet i forhold til frit at kunne vælge pensionstype. 
 
Finansielle forhold 
Finansrådet deler formandskabets syn på, at den finansielle sektor samlet set er 
velkapitaliseret, og fortsat har en fornuftig likviditetsoverdækning, hvorfor pengein-
stitutterne er i stand til at imødekomme låneefterspørgslen. 
 
Vi er også enige i formandskabets vurdering af de aktuelle forhold for den finansiel-
le sektor, hvor udlånsrenterne er fortsat den nedadgående bevægelse, vi har set siden 
2011. Vi genkender billedet af den skærpede konkurrence om gode erhvervskunder, 
hvilket blandt andet har medført fald i udlånsrenterne over for denne gruppe. 
 
De generelt meget lave renter er slået igennem på både realkredit- og banklån, og 
har gjort det billigere at låne samtidigt med, at afdragene er steget. I denne situation 
finder Finansrådet det vigtigt at pointere, at husholdninger, virksomheder og finan-
sielle institutioner ikke stirrer sig blind på det ekstraordinært lave renteniveau og 
tager unødvendige risici på finansierings- som på investeringssiden. 
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Offentlige finanser 
Finansrådet er enig i formandskabets vurdering af, at de store underskud på kort sigt 
afspejler, at den økonomiske aktivitet befinder sig på et forholdsvist lavt niveau 
sammenlignet med en normal konjunktur. 
 
Vi finder formandskabets mellemfristede prognose interessant, men er i tvivl om, 
hvorvidt investeringer og beskæftigelse vil stige så kraftigt, som rapporten lægger 
op til. Det er vigtigt, at fortsatte reformer understøtter den forventede vækst i be-
skæftigelsen. 
 
Det kunne være interessant, hvis formandskabet i den kommende forårsrapport 
undersøgte konsekvenserne af den øgede immigration i Danmark for arbejdsudbud-
det og holdbarheden af de offentlige finanser. 
 
På lang sigt deler Finansrådet formandskabets opfattelse af, at der er stor usikkerhed 
omkring antagelserne i holdbarhedsberegningen. 
 
 
FTF – Hovedorganisation for offentligt og privat ansatte 
 
Konjunkturvurdering 
Formandsskabet peger på, at den danske økonomi nu er så godt i gang efter den 
langvarige krise, at der er behov for finanspolitisk stramning. Samtidig peges der på, 
at risikoen for en mere udtalt opbremsning i global økonomi er steget. Det er FTF’s 
vurdering, at man på den baggrund skal være forsigtig med at stramme finanspoli-
tikken, og der skal holdes et vågent øje med den økonomiske udvikling, så der 
straks kan træffes modforholdsregler, hvis der er tegn på at opsvinget bremses. 
 
FTF er enig med formandsskabet i, at regeringen med sine skattestop har reduceret 
spillerummet i forhold til finanspolitikken unødigt. Skattestoppet betyder i realite-
ten, at efterfølgende finanspolitiske stramninger kun kan gennemføres ved reduktion 
i de offentlige udgifter og dermed svække kvaliteten i den offentlige service og 
ydelser. Samtidig skal FTF pege på, at skulle det på tidspunkt vise sig, at der er 
behov for finanspolitiske lempelser, bør det primært ske gennem velfærdsforbedrin-
ger. Eventuelle skattelettelser bør målrettes mod at øge beskæftigelsen gennem 
lettelser i bunden og forhøjelse af grænsen for beskæftigelsesfradraget. Langt de 
fleste lønmodtagere betaler efter de senere års skattereformer ikke topskat. Således 
er det kun ca. 10 pct. af FTF’erne der betaler topskat. 
 
Ligesom formandsskabet finder FTF det uhensigtsmæssigt, at BoligJobordningen 
videreføres i den nuværende konjunktursituation. Ordningen har ingen beskæftigel-
seseffekt og bliver dermed kun tilskudsordning til boligejere. Det er i mismatch til 
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en situation, hvor regeringen samtidig strammer finanspolitikken med store offentli-
ge besparelser på velfærden. Særligt synes regeringens omprioriteringsbidrag, som 
er pålagt kommuner, regioner og stat at presse velfærden især på områder, der er 
fremtidsrettet såsom uddannelser, forskning og børneområdet. 
 
Regeringen har bebudet en pensionsreform i foråret 2016 og formandsskabet peger i 
den forbindelse på forskellige løsningsforslag i forhold til opsparingsincitamentet og 
restgruppen.  FTF finder det beklageligt at regeringen har nedlagt pensionskommis-
sionen, fordi pension er et stort komplekst område med stor betydning for den en-
kelte og for samfundsøkonomien. Det er derfor uhyre vigtigt, at løsningerne er 
gennemtænkte og gennemanalyseret. 
 
Formandsskabet nævner også den kommende dagpengereform. FTF ser frem til at 
arbejdet i dagpengekommissionen snarligt afsluttes forhåbentligt med et robust og 
forbedret dagpengesystem som resultat. 
 
Offentlige finanser 
Det både undrer og bekymrer FTF, at en hypotetisk størrelse, som det strukturelle 
budgetunderskud, tillægges så håndfast en karakter af regeringen, og bruges som 
argument for besparelser i den offentlige sektor. Specielt i lyset af at formandsska-
bet kan fremvise beregninger af det strukturelle underskud, der selv på kort sigt 
varierer så betydeligt fra finansministeriets resultat. Det medvirker til utryghed 
overfor validiteten og brugen af finansministeriets regnemodeller. 
 
Når formandsskabet så samtidig påpeger, at det er problematisk, at der ikke er klare 
definitioner af, hvad der er politiske tiltag – som ikke må få budgetunderskudsgræn-
sen i budgetloven til at overskrides – og hvad der er ændrede skøn – som godt må få 
det strukturelle underskud til at overskride grænsen ifølge budgetloven – så under-
støtter det usikkerheden i forhold til om beregninger af størrelsen på det strukturelle 
underskud misbruges politisk. 
 
Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
Formandsskabet vurderer, at muligheden for at øge beskæftigelseseffekten markant 
udelukkende gennem lavere ydelser på kontanthjælpsområdet er begrænset. For-
mandsskabet peger også på de afledte effekter af et reduceret ydelsesniveau, herun-
der den nedadgående løndannelse og dermed en svækkelse af flexicurity modellen. 
 
Frem for blot at satse på ydelsesnedsættelse, vil FTF anbefale, at man styrker be-
skæftigelsesindsatsen for de mange kontanthjælpsmodtagere, der har en række andre 
problemer end ledighed. Gruppen af ikke – arbejdsmarkedsparate er blevet betyde-
lig tungere med massive helbredsproblemer og væsentlig nedsat arbejdsevne, - 
specielt efter, at mange af dem ikke mere kan få førtidspension. FTF foretrækker 
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derfor at gå en anden vej, for at få flere i arbejde og anbefaler at styrke beskæftigel-
sesindsatsen bl.a. gennem opkvalificering og en mere intensiv virksomhedsrettet 
indsats og vil opfordre til en politisk opfølgning på Carsten Koch ekspertgruppens 
anbefalinger til en bedre beskæftigelsesindsats for personer på kanten af arbejds-
markedet.   
 
 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
 
Konjunkturvurdering og økonomisk politik 
AE er enige i konjunkturbilledet. Selvom opsvinget ikke er prangende målt på væk-
sten er det i gang. Hvis ellers ikke der kommer nye negative overraskelser forventes 
opsvinget at fortsætte med stigende styrke de kommende år. Vi deler ligeledes 
analysen af, at det er overskudskapacitet der er årsagen til den svage investerings-
udvikling de senere år.  
 
Vi undrer os over Formandskabets konklusion om, at det vil være en politisk afvej-
ning, hvorvidt det højere BNP-niveau (som følge af skattelettelser) opvejer redukti-
onen af det offentlige serviceniveau, da Formandskabet indleder deres analyse med 
at anerkende, at offentligt forbrug på børnepasning, på sundhed og på uddannelse 
har en positiv virkning på arbejdsudbud og produktivitet. Og i kapitel 3 er der yder-
ligere opbakning i Formandskabets italesættelse af den offentlige sektors betydning 
for den høje deltagelse på arbejdsmarkedet i Danmark. Men alt det er beklageligvis 
glemt, da man når til konklusionen. Her er den offentlige sektor reduceret til en 
”service”.  
 
AE bifalder Formandskabets fokus på den nye og mere korrekte tilgang for opgørel-
sen af lønkonkurrenceevnen. Vi er ligeledes enige med Formandskabet i, at der 
stadig er betydelig overkapacitet i dansk økonomi herunder på det danske arbejds-
marked, og at der ingen generelle tegn er på mangel på arbejdskraft eller flaskehal-
se. Selvom strukturerne markant forbedres på det danske arbejdsmarked frem mod 
2025, kan der dog godt opstå mangel på kvalificeret arbejdskraft, fordi de udbudte 
kvalifikationer ikke kan følge med efterspørgslen. Det er vigtigt at imødekomme 
disse med en øget uddannelsesindsats. 
 
AE er enig i, at finanspolitikken skal strammes, når der er kommet ordentlig gang i 
økonomien. Men som Formandskabet selv anfører er der risiko for, at fx verdens-
økonomien bremser op med negative konsekvenser for Danmark også. Opsvinget er 
med andre ord skrøbeligt, hvorfor man skal være ekstrem forsigtig med den ”fi-
nanspolitiske bremse”.  Vi er enige med Formandskabet i, at det bestemt ikke er til 
gavn for dansk økonomi, at man med skattestoppet har smidt halvdelen af den kon-



 

 321

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

junkturstabiliserende værktøjskasse væk. Det gælder ikke mindst i forhold til udvik-
lingen på boligmarkedet. 
 
Den markante forskel mellem Formandskabets og Finansministeriets strukturelle 
saldo understreger den store usikkerhed, der ligger i opgørelsen – en størrelse der så 
alligevel styres efter med to streger under. At der kan være så stor forskel på så 
centralt et mål, kalder på yderligere analyse og forklaring. AE foreslår, at der ned-
sættes et udvalg på området med et bredt udsnit af eksperter fra både ministerier, 
Det Økonomiske Råd, universitetsverden og lignende. Det foreslåede udvalg til 
opgørelsen af den strukturelle saldo, kunne passende også lave et servicetjek af 
budgetloven.  
 
Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
AE finder det er nyttigt og vigtigt, at Formandskabet også fremhæver vigtigheden af 
gode konjunkturer i forhold til antallet af overførelsesmodtagere, som er et meget 
fraværende element i debatten. Vi så under højkonjunkturen, at antallet af ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere blev sænket mærkbart. Formandska-
bet peger på side 215-216 selv på, at der også synes at være en vis konjunkturaf-
hængighed i gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere.  
 
Endvidere burde det stå klart, at man ikke kan bruge de omkring 800.000 personer, 
der er på overførselsindkomst som et mål for arbejdskraftreserven i Danmark. Dels 
indeholder tallet allerede personer der er i støttet beskæftigelse og dermed i job og 
dels har langt den største del af resten andre problemer end ledighed. Der vil altid 
være personer med fysisk og psykisk sygdom. Der vil altid være handikappede. Der 
vil altid være grupper med misbrugsproblemer. Der vil altid være folk på barselsor-
lov. Alt sammen tilstande der gør, at de ikke kan arbejde.  
 
AE vil gerne kvittere for, at man har tydeliggjort disse nuancer, som mere eller 
mindre er fraværende i debatten om overførelsesmodtagere. Samtidig viser den nye 
2015 Ageing Report fra EU-kommissionen, at Danmark er blandt de lande, som 
øger erhvervsdeltagelsen blandt de 15-74-årige mest både frem mod 2030 og 2060 i 
EU. 
 
AE mener, at effekterne i forhold til den meget voldsomme ydelsesreduktion, som 
der er regnet på, er meget små. Dette har Jonassen også peget på ved flere lejlighe-
der (Jonassen, Anders Bruun: SFI1). Formandskabet konkluderer da også til aller-
sidst i rapporten på side 277, at: ”(…) det vurderes at muligheden for at øge beskæf-
tigelsen markant udelukkende gennem lavere ydelser på kontanthjælpsområdet er 
begrænset.” 

                                                      
1 http://www.b.dk/kronikker/lille-effekt-af-kontanthjaelpssaenkning 
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AE er meget enige i betragtningerne om, at potentialet for at få markant flere i be-
skæftigelse via lavere ydelser er meget begrænset, og vil føre til større ulighed. 
Samtidig risikerer man at svække flexicurity modellen, når man underminerer sik-
kerhedsnettet. De seneste mange år er sikkerhedsnettet med lavere regulering af 
overførelsesindkomsterne, den halverede dagpengeperiode og det fordoblede genop-
tjeningskrav allerede blevet kraftigt forringet. I forhold til at lavere ydelser bare vil 
presse lønnen ned, kunne man også passende tilføje, at hvis man sænker ydelserne, 
vil forskelsbeløbet jo alligevel på sigt ende med at blive lavt, da lønnen, som For-
mandskabet påpeger, følger med ned. Denne mekanisme, som indtræder på ethvert 
sundt arbejdsmarked, sætter også spørgsmålstegnet ved om det er relevant at fokuse-
re så meget på forskelsbeløbet i debatten, som det har været tilfældet. Desværre 
fokuserer Formandskabet selv en del på forskelsbeløbet.  
 
AE havde også gerne set en mere udførlig diskussion af om det i virkeligheden ikke 
mere er kvalifikationer end kompensationsgrad, der er skyld i, at personer med høje 
kompensationsgrader har en lavere beskæftigelsesgrad. Personer med lave kvalifika-
tioner, har i udgangspunktet ikke udsigt til en høj løn og har derfor pr. automatik en 
høj kompensationsgrad. Men omvendt er det også velkendt, at lave kvalifikationer 
også mindsker jobchancerne. Derfor kan det ligeså vel være dårlige kvalifikationer, 
der ligger bag den tilsyneladende sammenhæng mellem høj kompensationsgrad og 
beskæftigelsesgrad, som der flittigt refereres til i debatten. 
 
 
Særlig sagkyndig Torben M. Andersen 
 
Konjunkturudsigterne ligger på linje med vurderingen i Foråret 2015. Dansk øko-
nomi bevæger sig langsomt ud af krisen, og både produktions- og beskæftigelsesga-
bet reduceres gradvist frem mod 2025. Finanspolitikken vurderes at være afstemt 
efter konjunktursituationen, selvom den faktiske budgetsaldo vurderes at overskride 
3 % -grænsen. 
 
Den fremadrettede vurdering er i betydeligt omfang påvirket af betydelige struktu-
relle ændringer som følge af allerede gennemførte reformer. Således skønnes en 
beskæftigelsesstigning på 250.000 personer fra 2015 til 2025, hvoraf 150.000 per-
soner skyldes en forøgelse af den strukturelle beskæftigelse. Arbejdsløsheden skøn-
nes at blive reduceret med 30.000 personer, og arbejdsstyrken er aktuelt 70.000 
personer under det strukturelle niveau pga. konjunkturforhold. Udviklingen frem 
mod 2025 indeholder således både en konjunkturnormalisering og ganske store 
strukturelle forandringer. 
 
Formandsskabets vurdering af beskæftigelses- og outputgabet adskiller sig en del fra 
f.eks. Finansministeriets og Nationalbankens vurdering. Selvom der i Efterårsrap-
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porten fra 2014 afsnit I.3 er en nærmere diskussion af udviklingen i arbejdsstyrken, 
savnes der en grundigere diskussion af både usikkerheden knyttet til skønnene for 
den strukturelle beskæftigelse, samt især den hastighed, hvorved økonomien tilpas-
ser sig de strukturelle niveauer. Dette har stor betydning for konjunkturvurderingen 
men også for de offentlige finanser og dermed finanspolitikken.  Der er gennemført 
ganske store reformer i forhold til arbejdsstyrken, og det er et ikke-trivielt anliggen-
de at få disse gennemført, så de anslåede effekter realiseres. 
 
Tidligere lavkonjunkturer har vist, at der kan opstå betydelig træghed i tilpasningen 
og dermed en asymmetri mellem, hvor hurtigt beskæftigelsen kan falde, og hvor 
hurtigt den senere igen kan stige. Tilsvarende kan der være spørgsmål om, i hvilket 
omfang kvalifikationerne for (den forøgede) arbejdsstyrken matcher behovene og 
det træk, der forventes, givet konjunkturprognosen. Afsnit I.3 med en fremskrivning 
til 2025 forholder sig ikke til sådanne spørgsmål. 
 
Niveauet for den strukturelle beskæftigelse har også stor betydning for vurderingen 
af de offentlige finanser, jf. tabel II.5 og II.11. Formandsskabet vurderer (egen 
beregningsmetode og forudsætninger), den strukturelle budgetsaldo (i % af BNP) 
beregnet efter egen metode til at være (-0,9 %, -0,4 %, -0,2 %) for 2015, 2016 og 
2017. Efter Finansministeriets metode er skønnet (0,3 %, 0,2 %, 0,3 %), mens Fi-
nansministeriets egen vurdering er (-0,9 %, -0,5 %, -0,4 %). Allerede problemerne 
med at referere disse forskellige vurderinger peger på transparensproblemer i ram-
merne for den finanspolitiske styring! Formandskabets vurdering efter Finansmini-
steriets metode er således mere positiv end Finansministeriets eget skøn, hvilket 
primært skal tilskrives forskelle i vurderingerne af de strukturelle niveauer for be-
skæftigelse og produktion, jf. ovenfor. Mere interessant er det, at der ædrueligt kan 
argumenteres for, at den strukturelle saldo f.eks. i 2015 er inden for et interval mel-
lem -0,9 % og 0,3 % af BNP. Med sådanne relativt brede intervaller (set i forhold til 
underskudsgrænsen på 0,5 % af BNP) kan man spørge, om det er hensigtsmæssigt, 
at finanspolitikken finstyres ud fra en størrelse, der kun kan fastlægges med relativ 
stor usikkerhed. Der savnes en nærmere diskussion af dette i forhold til tilrettelæg-
gelsen af finanspolitikken. Til gennemgangen af de forskellige metoder til bereg-
ning af den strukturelle budgetsaldo kunne det således tilføjes, at top-down metoden 
betyder, at alle fejl og usikkerheder m.m. i rensningen for konjunkturer og midlerti-
dige forhold bliver en del af den strukturelle budgetsaldo. Det vil være interessant 
med en historisk analyse af estimaterne på den strukturelle budgetsaldo og revisio-
nerne heri over tid. Dette kunne kaste yderligere lys over, hvor hensigtsmæssigt den 
strukturelle budgetsaldo er som finanspolitisk pejlemærke. 
 
Fremadrettet vil den strukturelle budgetsaldo – både i formandskabets og Finansmi-
nisteriets vurdering – ligge i afstand til den nedre underskudsgrænse på 0,5 % af 
BNP. Der savnes en nærmere diskussion af, hvilket pejlemærke finanspolitikken 
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skal styres efter i fremtiden, såfremt der kan skabes afstand til grænsen på 0,5 % af 
BNP. Bør der i den efterspurgte 2025 plan formuleres et overskudsmål, som finans-
politikken skal styres efter for at være i overensstemmelse med kravene til finanspo-
litisk holdbarhed? Skal dette formuleres i termer af den strukturelle budgetsaldo 
eller på anden måde? Sverige har i en årrække haft et sådant overskudsmål, men har 
ikke direkte knyttet det til den strukturelle budgetsaldo grundet usikkerhederne 
knyttet til beregningen heraf.  
 
Kapitel 2 indeholder en længere – og temmelig detaljeret - diskussion af udgiftspo-
ster, der er velegnet til at komme under udgiftsloftet. Tre specifikke områder gen-
nemgås, og der argumenteres for, at der kan være udsving i udgiftstrækket, hvilket 
kan begrunde, at disse udgifter ikke omfattes af udgiftsloftet. Budgetloven er alle-
rede i udgangspunktet administrativt kompliceret, og der savnes en diskussion af 
problemer omkring transparens, når der indbygges flere og flere detaljer og betin-
gelser i systemet. Der savnes også en diskussion af, i hvilket omfang fastlæggelse af 
budgetreserver vil være en bedre metode til at håndtere sådanne udsving, der af-
hængig af udviklingen kan forekomme på en lang række områder. 
 
Rapporten indeholder en interessant diskussion og analyse af indkomstoverførsler 
med særlig fokus på kontanthjælpen. 
 
I den beskrivende del savnes der en analyse af dynamikken skabt af overgange 
mellem ikke alene beskæftigelse og overførsler, men også mellem de forskellige 
overførselstyper. Arbejdsløshed, løs tilknytning til arbejdsmarkedet, tilstødende 
sociale problemer m.m. kan betyde, at afstanden til beskæftigelse bliver længere og 
længere, og dermed en proces gennem overførselssystemet for den pågældende med 
en marginalisering til følge, som i sidste instans kan føre til førtidspensionering. 
Denne dynamik er af afgørende betydning for forståelsen af overførselssystemets 
betydning og dermed også af stor politisk betydning.  
 
Intentionen i flere af de gennemførte reformer har været at påvirke denne dynamik 
via tidlig indsats. Det gælder både for reformer af førtidspensionen og kontanthjæl-
pen.  En tidlig indsats kan mindske indstrømningen til de forskellige ordninger og 
dermed på sigt have stor betydning for det samlede antal personer på en given ord-
ning. Det følger heraf, at den vigtigste effekt af reformerne skal forventes for de 
unge årgange, og med sådanne effekter, vil den samlede stock over tid ændres. 
 
Analyser i kapitlet påviser, at kontanthjælpsreformens ændring af ydelserne for de 
25-29 årige har haft en stor effekt på overgangen til uddannelse og beskæftigelse for 
denne gruppe. Beskæftigelseseffekterne dokumenteres nærmere ved en analyse, der 
sammenligninger med beskæftigelsen for de 30-34 årige. Da reformen både inde-
holder ydelsesændringer og ændrede krav, er det uklart, om effekterne skal til-
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skrives den ene eller den anden af disse faktorer, og teksten er på nogle punkter lidt 
uklar omkring dette. 
 
Det ville være interessant med en nærmere analyse af beskæftigelsen for målgrup-
pen for reformen. Hvilke typer af jobs har de pågældende fået? Er der tale om kort-
varige ansættelser med hyppige ledighedsperioder og jobskifte, eller mere varige 
jobs? Til hvilken løn osv.? Hvis der kun er sikret en marginal tilknytning til ar-
bejdsmarkedet, kan der være en risiko for, at effekten af reformen kun ligger i et 
bestemt aldersinterval, og at de pågældende senere i livet vil have samme hyppighed 
for at modtage overførsler som uden reformen. Hovedformålet med reformen har 
været en dynamisk ændring i de pågældendes tilknytning til arbejdsmarkedet. 
 
I forlængelse heraf kunne det være interessant med en nærmere analyse af uddan-
nelsesforløb for den gruppe, der har påbegyndt uddannelse som følge af reformen. 
Er disse uddannelser afsluttet, og har de pågældende fået fodfæste på arbejdsmarke-
det? 
 
Reformen er stadig for ung til, at alle disse dynamiske effekter kan analyseres, men 
der savnes en diskussion af disse forhold, der også er af betydning for tolkningen af 
de fundne empiriske resultater. 
 
 
Særlig sagkyndig Svend Hylleberg 
 
Konjunkturvurderingen 
Konjunkturvurderingen i dette oplæg er baseret en vedvarende tillid til at dansk 
økonomi er på en svag men stabil vækststi. Den opfattelse deles af hovedparten af 
dem der udtaler sig, men det er min opfattelse, at en række forhold taler for, at man 
måske med fordel kunne begynde, at overveje hvad man vil gøre hvis optimismen 
ikke holder stik. Der er således stærke tegn på, at det vækstlokomotiv man for nogle 
år siden anså BRIC landene, specielt Kina, for at være, overhovedet ikke har den 
styrke man troede eksisterede, men måske mere alvorligt er det, at nogle af vore 
største samhandelspartnere, som Tyskland godt kan tænkes, at få noget vanskeligt 
ved fortsætte den hidtidige vækst. Den tyske økonomi, der er meget vigtig for den 
danske økonomi, er buldret frem ikke mindst på grund af en i forhold til produktivi-
teten i Tyskland gunstig EURO kurs, og en stærkt stigende bilproduktion. 
 
Men der er næppe tvivl om at VW-gate kan få ret dramatiske effekter på tysk øko-
nomi, specielt hvis det viser sig, at andre bilproducenter også har benyttet sig af 
metoden til ”narre” kontrollen. Men selv om dette ikke skulle være tilfældet har den 
tyske bilindustri i højere grad en nogen anden baseret sig på en udvikling af diesel-
motorerne, og her vil der utvivlsomt komme en kraftig nedgang i salget.  Herudover 
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påvirker afmatningen i f.eks. Kina også den tyske eksportledede vækst. Således faldt 
den tyske eksport allerede i august måned 2015 med over 5 %. 
 
Det er derfor min opfattelse, at konjunkturforudsigelserne i denne rapport meget vel 
hører til i den optimistiske ende.  
 
Den strukturelle saldo 
Den strukturelle saldo er en hypotetisk størrelse, der forsøger at sætte skønnet på det 
offentlige budgetoverskud i forhold til konjunktursituationen og en række kendte 
forhold af midlertidig karakter. At give et præcist skøn på den offentlige budgetsal-
do er i sig selv en vanskelig opgave. Saldoen er forskellen mellem to meget store 
størrelser, nemlig offentlige indtægter og udgifter, og selv relativt små fejlskøn på 
disse store poster, kan få meget store relative konsekvenser for skønnet på forskel-
len, samtidig er det jo ikke specielt let, at skønne på konjunktureffekten på denne 
forskel eller på dens delementer.  
 
Det er derfor ikke overraskende, at dem der forsøger, at skønne den strukturelle 
saldo kommer frem til forskellige resultater, det er snarere overraskende, at disse 
skøn ikke er mere forskellige end de er, men det skyldes jo nok den omstændighed, 
at disse skøn ikke er uafhængige, hvilket der jo selvfølgelig ikke er noget odiøst i. 
 
Hvad der formentlig er mere betænkelig, er at den meget store usikkerhed i bereg-
ningen af den strukturelle saldo, gør det muligt, at manipulere med den. Hvis man, 
og det kan være politikere eller embedsmænd mener, at der skal strammes i den 
økonomiske politik, ja så fremkommer man med et skøn på den strukturelle saldo, 
der er på den forkerte side af den værdi på ½ % af BNP, der er fastsat i budgetloven. 
Om noget sådan sker, har jeg ingen anelse om, men blot muligheden burde mane til 
forsigtighed i anvendelsen 
 
Måske var det på tide, at man fik dette meget usikre begreb erstattet af noget, der 
ikke var helt så floffy. Også selvom det kommer til os fra EU. 
 
Pris- og lønregulering af offentlige budgetter og udgiftslofter 
I afsnit II.5 argumenteres der for at der skal foretages løbende pris løn korrektion af 
de offentlige budgetter, og at der bør være fuld gennemsigtighed om disse. 
 
Det nævnes dog også at løbende korrektioner kan være vanskelige af styringsmæs-
sige grunde. 
 
I hele diskussionen synes man at forudsætte at de skøn man løbende laver over løn 
og prisudviklingen er rimeligt præcise forudsigelser af den faktiske udvikling, og 
det har jeg ikke set meget evidens for. Det er muligt at den findes, men i så fald, 
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kunne det være rart at få den frem. Herudover, er det klart, at pris og lønudviklingen 
næppe er så homogen over budgetenheder, som metoden i realiteten forudsætter. 
 
Man kunne overveje en model, hvor skønnene over pris- og lønudviklingen, og 
disses formodentlige konsekvenser for de enkelte enkeltheder blev meddelt disse, 
men hvor enhederne selv måtte tage ansvaret for at deres budget overholder deres 
realbudget. 
 
Indkomstoverførsler med fokus på kontanthjælp 
I afsnit III.4 undersøges i hvilket omfang de ydelsesreduktioner for kontanthjælps-
modtagere under 30 år, som er gennemført, har medført, at flere unge er kommet i 
beskæftigelse eller uddannelse. 
 
De fundne resultater synes at tyde på, at reformen har haft nogen effekt på de mest 
parate unge (Matchgruppe 1), men ingen effekt på de mindst parate (Matchgruppe 
3). Resultaterne i Tabel III.12 antyder dog en forbavsende forskel i estimatet af 
reformens effekt afhængig af valg af tidspunkter for valg af analysepopulation. En 
forskel, der burde undersøges nærmere.  
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